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STUDIA AKADEMIA POMORSKA W SŁUPSKU PRZYGOTOWUJE NOWY KIERUNEK KSZTAŁCENIA

Z energetyką będą za pan brat
Wojciech Lesner
Słupsk

Zielona energetyka - taką nazwę 
roboczą nosi kierunek, którego 
uruchom ienie planują władze 
Akademii Pomorskiej. Uczelnia 
chce szkolić fachowców, którzy za­
silą fum y segm entu energetyki od­
nawialnej.

Nowy kierunek związany z energetyką 
odnawialną słupska uczelnia chce 
uruchomić, będąc już uniwersytetem, 
co stanie się już l  czerwca tego roku. 
Kierunek energetyka odnawialna ma 
być odpowiedzią na zapotrzebowanie 
lokalnego rynku pracy, bo w  regionie 
nie brakuje farm wiatrowych czy firm 
oferujących rozwiązania w  zakresie tej 
gałęzi energetyki. Planowane są trzy 
ścieżki kształcenia: energetyka sło­
neczna, energetyka wiatrowa oraz 
energetyka jądrowa.

- Ocenia się, że potrzeba będzie 
około 10 tysięcy specjalistów w  naszym 
regionie w  zakresie obsługi morskich 
farm wiatrowych. Musimy również pa­
miętać, że w  naszym regionie ma po­
wstać elektrownia jądrowa, gdzie będą 
potrzebni specjaliści w  zakresie obsługi

technicznej i ochrony radiologicznej - 
m ówi dr hab. Andrzej Urbanek, prof. 
AP, prorektor ds. kształcenia w  Akade­
mii Pomorskiej. - Naszą intencją jest 
również przygotowanie koncepcji 
kształcenia, począwszy od szkół po­
nadpodstawowych, poprzez studia 
na naszej uczelni oraz inne formy do­
kształcania i doskonalenia zawodo­
wego w  postaci studiów podyplomo­
wych i kursów. Będzie to się odbywać 
w  ramach projektu, który zainicjowali­
śm y w  ubiegłym roku - Centrum Do­
skonałości Zawodowej - dodaje.

Słupska uczelnia podjęła już pierw­
sze rozmowy z przedstawicielami firm 
zajm ujących się energetyką sło­
neczną, a także spółką Polskie Elek­
trownie Jądrowe, z którymi podpisy­
wane będą porozumienia. Bo to w ła­
śnie przy współpracy ze specjalistami 
z branży tworzony ma być now y kie­
runek studiów.

- Rozm owy z naszym i potencjal­
nymi partnerami dotyczyć będą mię­
dzy innymi ich udziału w  przygotowa­
niu programów studiów, udziału eks­
pertów w  prowadzeniu zajęć na stu­
diach i wreszcie ich partycypacji 
w  przygotowaniu infrastruktury d y­
daktycznej (laboratoria z zakresu ener­

getyki wiatrowej, energetyki słonecz­
nej i energetyki jądrowej - dop. red.). 
Prowadzimy również rozm owy 
z przedstawicielam i zawodowych 
szkół ponadpodstawowych, które by­
łyby zainteresowane włączeniem  
kształcenia w  tych obszarach do swo­
jej oferty edukacyjnej - informuje prof. 
Andrzej Urbanek. - Chcemy spotkać się 
i omówić zasady współpracy z przed­
stawicielami spółki PGE Baltica, odpo­
wiedzialnej między innymi zabudowę 
morskich farm wiatrowych.

Od koncepcji do realizacji jednak 
długa droga, a w ładze Akademii Po­
morskiej now y kierunek kształcenia 
chcą przygotować kom pleksowo. 
Słupska uczelnia „zieloną energetykę” 
planuje uruchomić od roku akademic­
kiego 2024/2025.

-Niechcemynasiłęumchamiaćno- 
wego kierunku studiów od nowego 
roku akademickiego, ale przygotować 
go solidnie i zgodnie z oczekiwaniami 
potencjalnych pracodawców. Poszerze­
nie oferty studiów to dla nas wyzwanie 
zarówno w  obszarze edukacyjnym, jak 
i naukowym. Z drugiej strony to podję­
cie wyzwaniaprowadzenia badańwob- 
szarze zielonej energetyki, wtym ener­
getyki jądrowej, co może zaowocować

rozwojem kadr naukowych posiadają­
cych unikatowe w  skali naszego kraju 
kompetencje, a tym  samym wpływać 
na rozwój nauki w  całej naszej uczelni - 
zaznacza prorektor.

Z Polskimi Elektrowniami Jądro­
wymi współpracować też będą gdańskie 
uczelnie. Umowy ze spółką podpisały 
władze Gdańskiego Uniwersytetu Me­
dycznego, Politechniki Gdańskiej i Uni­
wersytetu Gdańskiego. Dzięki wsparciu 
ekspertów z branży, studenci i absol­
wenci tych uczelni będą mogli kształcić 
się z zakresu energetyki jądrowej.

- Pomorze to region, w  którym po­
wstanie pierwsza w  Polsce elektrow­
nia jądrowa - m ówił „Dziennikowi 
Bałtyckiemu” Tomasz Stępień, prezes 
Polskich Elektrowni Jądrowych. - Z ra­
cji wielkości i wagi tego projektu za­
trudnienie przy nim znajdą specjaliści 
w łaśnie z regionu pomorskiego. Dla­
tego już na tym  etapie projektu inwe­
stycyjnego spółka rozwija współpracę 
z kluczowym i uczelniami w yższym i 
w  Gdańsku. Z jednej strony pozwoli 
ona na pozyskanie pracowników 
z kompetencjami, które są niezbędne 
przy tym  projekcie.

A na fachowców z branży energe­
tyki jądrowej zapotrzebowanie będzie

duże. W ystarczy wspom nieć, że 
ORLEN Synthos Green Energy 
do końca 2029 r. zamierza wybudować 
w  Polsce kilkadziesiąt małych reakto­
rów jądrowych. Szacuje się, że każda 
taka elektrownia zatrudni blisko stu 
wykwalifikowanych pracowników - 
elektryków, chemików czy pracowni­
ków ds. reagowania kryzysowego.

Od 10 lat kierunek energetyka z po­
wodzeniem działa na Politechnice Ko­
szalińskiej.

- Na poszczególnychlatach na pierw­
szym stopniu studiuje kilkadziesiąt osób, 
co roku także uruchamiane są studia 
drugiego stopnia - mówi dr hab. Krzysz­
tof Wasilewski, prof. PK, prorektor ds. 
kształcenia Politechniki Koszalińskiej.

W tym  roku koszalińska uczelnia 
otworzyła też dwie nowe ścieżki 
kształcenia: energetykę jądrową i mor­
ską energetykę wiatrową.

- Kierunek Energetyka na Politech­
nice Koszalińskiej posiada międzyna­
rodową akredytację KAUT (Komisja 
Akredytacyjna Uczelni Technicznych), 
która um ożliwia jego absolwentom  
automatyczne uznanie kompetencji 
i uprawnień w  całej Unii Europejskiej - 
dodaje Krzysztof Wasilewski.
©®
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Światowy Dzień Wody 
w Wodociągach Ustka
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W  związku ze Światowym Dniem W ody w dniu 22.03.2023 r. 
spółka W odociągi Ustka zaprasza wszystkich mieszkańców 
o godzinie 11.30 do zwiedzania obiektów oczyszczalni ścieków 
podczas uroczystości otwarcia zmodernizowanej części oczyszczalni.
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W  środę w Głosie: 
Strona Zdrowia

•  Masz niedokrwione nogi? Uważaj! 
Udar i zawał stoją już u bram
•  Autyzm wciąż budzi wiele pytań. Co 
jest prawdą, a co jedynie mitem?

■  9
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21 MARCA 
URODZILI SIĘ
1685
Jan Sebastian Bach (niektóre 
źródła podają też datę 31 
marca), niemiecki kompozy­
tor i organista epoki baroku, 
jeden z najwybitniejszych ar­
tystów w  dziejach muzyki. Był 
tytanem samouctwa; grał 
przede wszystkim na orga­
nach, ale później także na kla­
wesynie, klawikordzie, 
skrzypcach i altówce. Jest 
twórcą ponad tysiąca znanych 
utworów. Sięgał po wszystkie 
współczesne sobie gatunki 
muzyczne, poza operą.
1932
Andrzej Bursa, poeta, prozaik, 
dramaturg i dziennikarz. Mimo 
że jego działalność literacka 
trwała zaledwie trzy lata, na­
leży do tak zwanego pokolenia 
Współczesności - generacji ar­
tystów debiutujących w  Polsce 
około 1956roku i dominują­
cych w  życiu literackim przez 
następne dziesięć lat. Jego 
twórczość w  znacznej mierze 
jest przepełniona buntem prze­
ciwko tradycji romantycznej, 
konwencjom czy moralności. 
i9 6 0
Ayrton Senna, brazylijski kie­
rowca samochodowy, trzy­
krotny mistrz świata w  w yści­
gach Formuły l  - w  1988 ,1990 
i 1991 roku. Zginął podczas 
wyścigu Grand Prix w  San Ma­
rino l  maja 1994 roku.

ZMARLI
10 6 3
Rycheza Lotaryńska, zwana 
również Ryksą, pierwsza kró­
lowa Polski, koronowana jako 
żona Mieszka II. Po tym jak 
władze w  kraju przejął Bez- 
prym, a Mieszko II uciekł 
do Czech, wyjechała z Polski, 
zabierając cały majątek i insy­
gnia królewskie, które wróciły 
do Polski wraz z jej synem, 
późniejszym królem Kazimie­
rzem I Odnowicielem.
19 80
Walenty Badylak dokonał aktu 
samospalenia na Rynku Głów­
nym w  Krakowie. Były żołnierz 
AK i emerytowany krakowski 
piekarz przywiązał się metalo­
w ym  łańcuchem do pompy 
z wodą, a potem oblał benzyną 
i podpalił. Protestował w  ten 
sposób przeciwko zmowie mil­
czenia wokół zbrodni w  Katy­
niu, ale z zapisów na tabliczce, 
która została przy nim znale­
ziona, wynikało także, że ode­
brał sobie życie również „za de­
moralizację młodzieży 
i za zniszczenie rzemiosła” .

Niech rodzice nie dezertera ją 
z obowiązku wychowania dzieci

Czarnek: - Dzieci rodzą się w rodzinie i ich kondycja, 
również moralna, zależy od kondycji moralnej rodziny

Marcin Boguszewski
Rozmowa

Z Przemysławem Czam- 
Idem, szefem  M inisterstwa 
Edukaqi Narodowej i Nauki.

Co się dzieje z polską m ło­
dzieżą, skąd ta agresja i czy - 
w  pana ocenie - to zjawisko się 
nasila?
Jest niewątpliwe to, że zjawisko 
agresji wśród młodzieży 
i w  ogóle problemów, z jakimi 
boryka się młodzież, jest wię- 
cęj. I to zdecydowanie więcej 
niż było. Stąd nasza reakcja 
w  postaci zwiększenia o 100 
proc. kadry psychologów i pe­
dagogów w  szkołach. Wyłożyli­
śmy na to dwa miliardy złotych 
w  tym roku. I mamy już nie 22 
tys., a ponad 40 tys. psycholo­
gów i pedagogów. I będziemy 
dążyć do zwiększenia tej kadry. 
Ale pamiętajmy, że z kolei to, co 
takbardzo - i słuszne - poru­
szyło opinię publiczną, czyli 
tragedia w  Zamościu, gdzie ró­
wieśnicy ze skutkiem śmiertel­
nym pobili swojego kolegę 
z klasy; te przypadki z Prusz­
kowa, hejt nieprawdopodobny, 
dramat i agresja w  stosunku 
do rówieśnika... Teraz słyszę
0 innych jeszcze przypadkach. 
One nie pojawiły się w  szkole, 
tylko na ulicach miast.
W związku z tym jest to przede 
wszystkim zadanie dla mini­
sterstwa spraw wewnętrznych
1 jego służb, dla ministerstwa 
sprawiedliwości, żeby wycią­
gnąć konsekwencje. No i dla ro­

dziców. To nie jest tak, że dzieci 
rodzą się w  szkole i wychowują 
się w  szkole. Dzieci rodzą się 
w  rodzinie i ich kondycja, rów­
nież moralna, zależy od kondy­
cji moralnej rodziny. Jeśli jest 
potężny hejt i atak na rodzinę, 
jeśli jest walka z rodziną, jeśli 
jest - na naszych oczach - roz­
montowywanie małżeństwa, 
rodziny i wszystkich wartości 
z tym związanych, no to trudno 
się później dziwić, że tego ro­
dzaju przypadki się zdarzają. 
Ale też chciałbym powiedzieć 
jeszcze jedną rzecz, nie bagate­
lizując w  żaden sposób, że mó­
wimy o trzech tego typu przy­
padkach. Pewnie jest jeszcze 
kilka, ale też nie twórzmy wra­
żenia, że cała polska młodzież 
zachowuje się w  ten sposób. 
Broń Boże. Trzeba chronić całą 
polską młodzież przed tego ro­
dzaju incydentami bandycko-

urwisowskimi, na które trzeba 
bezwzględnie zareagować i w y­
ciągnąć konsekwencje.

C zy to w ynika z poczucia bez­
karności, czy m oże ta prze­
m oc m a jakiś zw iązek ze św ia­
tem  wirtualnym ?
Tak, to jest bezwzględnie zwią­
zane ze światem wirtualnym 
no i pewnym szaleństwem, 
które ogarnęło dzisiejsze poko­
lenia internetowe, bo nie ukry­
wajmy, że znamy przypadki 
również z naszej młodości, 
kiedy za grzeczni - może nie 
samimy, żeby tu już nie zdra­
dzać wszystkich okoliczności - 
ale nasi koledzy też nie bywali. 
Też bywały kwestie jakichś, po­
wiedzmy, porachunków rówie­
śniczych, ale nikt tego nie na­
grywał. Po pierwsze nie miał 
czym. I nikt tego nie wstawiał 
w  internet, dlatego, że nie było

intemetu. Dzisiaj sieć potęguje 
skalę tego zjawiska, ale też jest 
o tyle groźna, że daje pewne 
warunki do naśladownictwa 
u wszystkich innych, którzy 
ewentualnie mają taki - w  cud­
zysłowie - potencjał do bycia 
hejterami w  stosunku do rówie­
śników. I z tym trzeba też wal­
czyć, bez wątpienia. Ale raz 

|  jeszcze powtarzam: mamy 
o do czynienia z przypadkami
< poza szkołą, na ulicach. Ro-
|  dzice, rodzice i jeszcze raz ro-
< dzice. Apelujemy do wszyst­

kich: zajmijmy się naszymi 
dziećmi. Patrzmy, co one robią 
po lekcjach, w  czym siedzą 
w  komputerze, co robią w  nocy 
w tym  komputerze, z kim tam 
przebywają, w  co grają i czym 
się tam zajmują. To jest nasza 
władza rodzicielska. Nie mo­
żemy z niej ani abdykować, ani 
dezerterować z naszych obo­
wiązków wychowawczych.

Zapow iadał pan, że będzie się 
kontaktował z m inistram i 
sprawiedliwości i spraw w e­
w nętrznych, żeby rozpoznać 
skalę tego zjawiska (agresji). 
Co dalej z tą sprawą?
Jesteśmy po reformie wymiaru 
sprawiedliwości w  zakresie do­
tyczącym młodocianych prze­
stępców. Dzisiaj są większe 
możliwości kierowania tych, 
którzy dopuszczają się prze­
stępstw, do specjalnych ośrod­
ków prowadzonych przez mini­
sterstwo sprawiedliwości. Ale 
też jestem w  stałym kontakcie 
z kuratorami oświaty z całej

Polski. Pani Teresa Misiuk, lu­
belski kurator oświaty, przepro­
wadziła już dziewięć konferen­
cji z dyrektorami szkół, żeby 
pokazać raz jeszcze, jakie mają 
kompetenqe, uprawnienia 
i możliwości reagowania 
na tego typu przypadki. Nato­
miast w  Ministerstwie Spraw 
Wewnętrznych i Administracji 
rozmawiam z panem mini­
strem Mariuszem Kamińskim 
i z panem ministrem Maciejem 
Wąsikiem, któremu bardzo 
dziękuję za regularną konsulta­
cję na temat skali zjawiska. Bo 
musimy określić tę skalę, poka­
zać ją społeczeństwu i nie po­
zwolić na to, żeby stygmatyzo- 
wać całą polską młodzież. Na­
sza młodzież naprawdę jest 
znakomita, w  zdecydowanej 
większości, a z tych przypad­
ków marginalnych trzeba w y­
ciągać konsekwencje, by 
unieszkodliwiać, eliminować 
kolejne. W tym zakresie bę­
dziemy toczyć nasz dialog, bar­
dzo szybki i konstruktywny, 
pomiędzy naszymi dwoma mi­
nisterstwami. Powtarzam: 
w  szkole jest bezpiecznie 
i w  szkole jest dużo więcej spe- 
q'alistów, niż było jeszcze rok 
temu. 0 100 proc., o 20 tys. wię­
cej. Z 22 do ponad 40 tys. wzro­
sła liczba etatów psychologów, 
pedagogów, pedagogów spe­
cjalnych. Uwaga: nie tylko eta­
tów, ale w  dziewięćdziesięciu 
kilku procentach te etaty są za­
pełnione, więc są tam już spe­
cjaliści. © ®
P A P

FIRMA DOSTARCZYŁA MATERIAŁ. UCZNIOWIE ZROBILI BUDKI LĘGOWE. WSZYSCY ZADOWOLENI

BĘDZIE ŚWIERGOT
Uczniowie Zespołu Szkół Po- 
nadgunnazjalnych w  Bytow ie 
zbudowali kilkanaście budek 
dla ptaków.
- Budki lęgowe stanowią nieod­
łączny element lasowi przydo­
mowych sadów - mówi Mate­
usz Nowotnik, pomysłodawca 
projektu, właściciel firmy Mi- 
loni, która dostarczyła materiał 
na budki. - Wieszamy je po to, 
by pomóc ptakom w  znalezie­
niu bezpiecznego miejsca 
na gniazdowanie. A poza tym 
uczniowie mogli w  praktyce 
sprawdzić swoje umiejętności 
w  stolarskim fachu. ZIDA Z
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SŁUPSK

Dziś pierwszy dzień kalendarzowej wiosny. Z tej okazji Słup­
ska Rada Seniorów oraz Stowarzyszenie Seniorów Ziemi 
Słupskiej „Alternatywa" zapraszają mieszkańców Słupska 
do wspólnego świętowania. W ramach wydarzenia planowa­
na jest kolorowa parada przy udziale dzieci z przedszkoli że­
gnających zimę i witających wiosnę. Impreza rozpocznie się 
o godz. 12 przed Zamkiem Książąt Pomorskich. MARA

DYŻURNY GŁOSU
Grzegorz Hilarecki 
tel. 510 0 2 6 8 6 0
Na Czytelników „Głosu Po­
morza" czekamy w redakcji 

|  w Słupsku przy ul. H. Poboż- 
S nego 19 oraz pod adresem 
2 poczty elektronicznej 
2 alarm@gp24.pl

Żołnierz z synkiem wygrali wyścig z czasem
Joanna Krężelewska
Region

Żołnierz w  wojnie na śmierć 
i życie potrzebuje skuteczne­
go oręża. Kapral Madej Karaś, 
by wygrać walkę o życie nie­
spełna dwuletniego Franka, 
potrzebował niezwykle dro­
giej broni-leku za 10 min zło­
tych. Ruszył wPolskę prosić 
o wsparcie. I otrzymał je!

Dotarła do nas kolejna dobra 
wiadomość związana z bohate­
rami naszych publikacji. Kilka 
dni temu pisaliśmy o 19-letnim 
Filipie ze Szczecinka, który od ro­
dziców dwuletniego Leona z Ło­
dzi otrzymał 1,5 min zł na zakup 
leku, który uratuje jego wzrok. Ci 
uzbierali na leczenie swojego 
ciężko chorego synka 5,7 min zł, 
ale w  międzyczasie zapadła de­

cyzja, że Leon będzie leczony 
w  Niemczech, gdzie potrzebny 
lek jest refundowany. Zdecydo­
wali wtedy, że uzbieraną kwotę 
podzielą pomiędzy inne osoby, 
które szukają finansowego 
wsparcia. Z tej puli 2 min zł tra­
fiły właśnie do rodziców Franka 
- na jego leczenie, w  dużym stop­
niu wpływając na zakońęzenie 
prowadzonej zbiórki.

- Wielka ulga, ogromna 
wdzięczność, wzruszenie, bez­
graniczna radość - czuję wszyst­
kie te emocje jednocześnie - 
mówi kapral Maciej Karaś, żoł­
nierz w  21. Dywizjonie Artylerii 
Przeciwlotniczej w  Jarosławiu. - 
W akcję włączyło się mnóstwo 
osób, a jej efekt, i nade wszystko 
czas, w  którym udało się zebrać 
tę gigantyczną kwotę pieniędzy 
na lek dla Franka, przerósł moje 
najśmielsze oczekiwania. Z ca-

Franek i jego tata. 2-latek  
otrzyma lek wart 10 min zł

łego serca dziękuję wszystkim, 
którzy nam pomogli i uratowali 
mojego synka. Lek otrzyma

w  ciągu miesiąca w  klinice w  Lu­
blinie. Zdążyliśmy!

Kapral Karaś służył m.in. 
na granicy polsko-białoruskiej. 
Stoczył najważniejszą w  swoim 
żydu walkę. Celem tej misjibyło 
uratowanie syna. Niespełna 
dwuletni Franciszek choruje 
na rdzeniowy zanik mięśni 
(SMA). Początkowo u maluszka 
został zdiagnozowany zespół pa­
daczkowy i to tej chorobie przy­
pisywane były wszystkie ob­
jawy. Pod koniec ubiegłego roku 
lekarze zmienili diagnozę.

Niestety, rdzeniowy zanik 
m ięśni został u dziecka w y ­
kryty dopiero w  czternastym  
miesiącu życia, dlatego Franek 
nie mógł zostać objęty refunda­
cją najszybciej działającego 
i najskuteczniejszego- leku 
na SMA. Przyjm uje lek o na­
zwie Spinraza, który musi być

podawany co cztery miesiące, 
do końca życia.

Koszt terapii genowej Zol- 
gensmą wynosi 10 milionów zło­
tych. Kapral Karaśnie poddał się.

- Jestem  żołnierzem, jestem 
nauczony walczyć - mówił.

18 stycznia wyruszył w  Pol­
skę, by spotykać się z ludźmi 
i prosić o wsparcie dla syna 
pod hasłem  „N igdy nie zosta­
wiam y swoich - Mundurowi 
w  walce z SMA” . Karaś przyjeż­
dżał do jednostek woj skowych, 
komend i wszystkich instytucji, 
które zechciały go przyjąć. Był 
m.in. w  Olsztynie, Toruniu, 
Warszawie, Rzeszowie. Przyje­
chał też do Koszalina - do 8. Ko­
szalińskiego Pułku Przeciwlot­
niczego i Centrum Szkolenia Sił 
Powietrznych - oraz do Słupska.

- Opowiadałem o moim ma­
łym  wojowniku i tym , jak  ści­

gamy się z czasem i z... kilogra­
mami. Naszym przeciwnikiem 
był upływający czas, ponieważ 
lek w  Polsce podaje się dzie­
ciom do 13,5 kg. Franciszek 
w aży obecnie 10 ,5 kg - m ówi 
„Głosowi” kapral Karaś.

Żołnierz marzył, by koszmar 
walki o dziecko już się skoń­
czył. By m ógł powiedzieć sy ­
nowi: będziesz zdrowy!

- 1 już m u to powiedziałem! 
18  stycznia, kiedy ruszałem  
w  trasę, mieliśmy na koncie 1,3 
m in zł. W ciągu niespełna 
dwóch m iesięcy udało się ze­
brać 8,7 min zł. To dzięki ty ­
siącom osób, które wsparły 
zbiórkę. Każdem u z w as dziś 
najpiękniej dziękuję. Lek jest 
w  stu procentach skuteczny, 
więc śmiało mogę powiedzieć: 
pomogliście uratować Frania! - 
podsumowuje. ©©

KRÓTKO

REGION
Słupska policja zatrzym ała 
dwóch podejrzanych o posia­
danie narkotyków. 45-Ietni 
m ieszkaniec gm iny Kępice 
został aresztow any, a 36-letni 
ustczanin jest pod policyj­
nym  dozorem .

- Po przeszukaniu jednego 
z mieszkań w  gminie Kępice, 
policjanci znaleźli w  nim bli­
sko 300 tabletek ekstazy, po­
nad 90  gramów amfetaminy, 
a także po kilka gramów mety- 
lenodioksymetamfetaminy 
i marihuany - informuje Jakub 
Bagiński z Komendy Miejskiej 
Policji w  Słupsku.

Funkcjonariusze zatrzy­
mali do tej sprawy 45-letniego 
mieszkańca gminy Kępice. 
Mężczyzna usłyszał zarzut po­
siadania znacznych ilości nar­
kotyków, a prokurator skiero­
wał do sądu wniosek o tym ­
czasowe aresztowanie.

Policjanci przeszukali rów­
nież jedno z mieszkań 
w  Ustce, w  którym znaleźli 
woreczki z zawartością blisko 
70 gramów marihuany.

W tej sprawie zatrzymano 
36-letniego mieszkańca Ustki, 
który usłyszał zarzut posiada­
nia znacznych ilości narkoty­
ków, a prokurator zastosował 
wobec niego dozór policji, za­
kaz opuszczania kraju oraz 
poręczenie majątkowe.
BER
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Słupska Spółdzielnia Mieszkaniowa 
„CZYN”

ogłasza przetarg ofertowy na: 
dzierżawę miejsca parkingowego:

-d la  pojazdu samochodowego na parkingu położonym na ogrodzonym placu 
(za siatką) pomiędzy budynkami przy ul. Władysława IV 7 a 9 w Słupsku.

Wyjściowa stawka miesięcznej opłaty dzierżawnej za miejsce parkingowe wynosi 
100 zł + VAT.
Oferty pisemne należy składać w zamkniętych kopertach w sekretariacie Spółdzielni 
przy ul. Leszczyńskiego 7 do 31.03.2023 r.
Oferta pisemna powinna zawierać:
- imię i nazwisko oferenta, adres zamieszkania oraz numer telefonu;
- wskazanie adresu miejsca parkingowego, którego oferta dotyczy;
- wysokość proponowanej miesięcznej opłaty dzierżawnej.

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo wycofania z przetargu miejsca parkingowego bez 
podania przyczyn, albo zamknięcia przetargu bez wybrania którejkolwiek z ofert.

W dniu zawarcia umowy dzierżawy Dzierżawca zobowiązany będzie do wpłaty kaucji 
w wysokości 2-miesięcznej opłaty dzierżawnej.

Bliższych informacji udziela Dział Członkowsko-Lokalowy i Samorządowy Spółdzielni 
przy ul. Leszczyńskiego 7 (pokój 16) - tel. 577 447 658.

R EKLAM A 0010769785
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Wójt Gminy Słupsk
na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami 

(t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 344) podaje do publicznej wiadomości, wykaz nieruchomości stanowiących własność Gminy Słupsk, 

przeznaczonych do dzierżawy:

1) działka nr 13 o pow. 1,24 ha zabudowana Zagrodą nr 5, w skład w której wchodzi zespół zabytkowych budynków 

szkieletowych wpisanych do rejestru zabytków nieruchomych województwa pomorskiego, położona w obrębie Swołowo;
2) lokal niemieszkalny oznaczony numerem 3 o pow. użytkowej 70,8 m2, położony na parterze budynku nr 41 

w miejscowości Swołowo wraz z udziałem w częściach wspólnych budynku oraz działka nr 58/1 o powierzchni 
częściowej 0,0310 ha.

W okresie dzierżawy nieruchomości będą wykorzystywane na cele i zadania statutowe Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej 

Gminy Słupsk.

Wykaz podaje się do publicznej wiadomości w siedzibie Urzędu Gminy Słupsk przy ul. Sportowej 34, oraz na stronie 

internetowej www.aminaslupsk.pl
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Słupska Spółdzielnia Mieszkaniowa 

„CZYN”

ogłasza przetarg na:

I. Najem lokali użytkowych:
1/ przy ul. Zygmunta Augusta 2, o pow. użytk. 188,34 m2, wyjściowa stawka 

czynszu podstawowego 12 zł/m2, wadium 3.610 zł,
2 / przy ul. Zygmunta Augusta 18/226 o pow. użytk. 59,61 m2, wyjściowa stawka 

czynszu podstawowego 6,50 zł/m2, wadium 960 zł,
3/ przy Al. 3 Maja 27/4, o pow. użytk. 24,52 m2, wyjściowa stawka czynszu 

podstawowego 24 zł/m2, wadium 970 zł,
4/ przy ul. Mikołajska 5/50, o pow. użytk. 66,90 m2, wyjściowa stawka czynszu 

podstawowego 2 zł/m2, wadium 500 zł.

II. Najem pomieszczenia gospodarczego:
1 / przy Al. 3 Maja 76/79, o pow. użytk. 26,20 m2, wyjściowa stawka czynszu 

podstawowego 6 zł/m2, wadium 550 zł.

Przetarg ustny na wynajęcie ww. lokali odbędzie się w dniu 4.04.2023 r. 
o godz. 11.00 w siedzibie Spółdzielni przy ul. Leszczyńskiego 7 (pokój nr 23).

Podstawowe warunki przetargu:
1. Stawka czynszu podstawowego nie obejmuje podatku VAT oraz innych opłat 

zmiennych związanych z użytkowaniem lokali.
2. Wadium należy wpłacić na konto Spółdzielni nr 861020 4649 0000 7802 0137 2119 

lub w kasie Spółdzielni najpóźniej na godzinę przed ogłoszonym przetargiem. 
W przypadku wpłat na konto wpłata musi być widoczna na koncie Spółdzielni 
do godziny 10.00 w dniu przetargu, aby została uznana za dokonaną w terminie.

3. Uczestnikowi, który przetarg wygrał, wadium zalicza się na poczet opłat 
czynszowych. W przypadku rezygnacji lub uchylenia się od zawarcia umowy 
najmu w ustalonym terminie wadium przepada na rzecz Spółdzielni.

4. Wadium przepada na rzecz Spółdzielni, jeżeli żaden z uczestników przetargu 
nie zaoferuje stawki czynszowej równej stawce wywoławczej.

5. Lokale objęte przetargiem można oglądać pod wskazanym adresem w terminie 
. do dnia, w którym odbędzie się przetarg.

6. Spółdzielnia zastrzega sobie prawo wycofania lokali z przetargu albo 
zamknięcia przetargu bez podania przyczyn.

W dniu zawarcia umowy najmu Najemca zobowiązany będzie do wpłaty kaucji 
w wysokości 2-miesięcznych opłat czynszowych.

Jeżeli lokale nie zostaną wynajęte w dniu przetargu ustnego, Spółdzielnia 
przyjmować będzie oferty pisemne w terminie do dnia 11.04.2023 r.

Bliższych informacji udziela Dział Członkowsko-Lokalowy i Samorządowy 
Spółdzielni przy ul. Leszczyńskiego 7 (pokój 16) -  tel. 577 447 658.

mailto:alarm@gp24.pl
http://www.aminaslupsk.pl


Trzy oferty na przebudowę szpitalnego oddziału
Andrzej Gurba
Region

Kierownictwo Szpitala 
M iejskiego w  M iastku 
otw orzyli koperty z oferta­
m i w  przetagu na przebudo­
w ę oddziału wew nętrzne­
go. W szystkie opiewają 
na sum y poniżej 9  m in zł 
brutto, a tyle m aksym alnie 
szpital chce przeznaczyć 
na te prace.

Wpłynęły trzy oferty. Firma re­
montowo-budowlana Wojcie­
cha Cyrzana z Udorpia chce

za wykonanie prac 7 min 785 
tys. zł brutto. Miastecki zakład 
murarski Franciszka Degisa za­
oferował przeprowadzenie re­
m ontu za 8 min 198 tys. zł. 
A słupska firma Sima za 8 min 
266 tys. zł.

Tomasz Bojar-Fijałkowski, 
prezes Szpitala Miejskiego 
w  Miastku powiedział „G ło­
sow i” , że w  ciągu kilku dni 
w szystkie oferty zostaną 
sprawdzone pod względem  
formalnym. Jeśli nie będzie nie­
prawidłowości, przetarg zosta­
nie rozstrzygnięty jeszcze 
w  tym miesiącu.

- Lokalizacja now ego od­
działu w ew nętrznego to p o ­
m ieszczenia daw nego za­
kładu opiekuńczo-leczni­
czego, które obecnie są puste. 
To znacznie u łatw i nam  re­
mont, bo nie m a konieczności 
przenoszenia pacjentów  - 
mówi Tomasz Bojar-Fijałkow­
ski, prezes Szpitala Miejskiego 
w  Miastku.

Powierzchniowo now y od­
dział będzie większy, choć nie 
zmieni się liczba łóżek.

- To będzie jednak zupełnie 
nowy standard, między innymi 
z łazienkami w  każdym pokoju.

Na obecnej internie łazienki są 
na korytarzach i nie wyglądają 
najlepiej - oznajmia Tomasz Bo­
jar-Fijałkowski.

Prace m ają być w ykonane 
do końca 2023 r. Inwestycja jest 
dotowana z funduszy unijnych. 
Dodajmy, że już wcześniej ku­
piono sprzęt m edyczny w  ra­
mach tego projektu. Jest on 
obecnie w ykorzystyw any 
w  szpitalu.

Przypomnijmy, że przetarg 
na remont oddziału wewnętrz­
nego, był już trzykrotnie prze­
kładany.
© ®

Głos Dziennik Pomorza 
Wtorek, 21.03.2023

Bocianom groziło 
że zostaną bez domu. 
Pomogli energetycy

4  •  WYDARZENIA

Nowe kierunki kształcenia 
w ponadpodstawówkach

Sylwia Lis
Raegion

-Słup z bocianim gniazdem  
stoi na trasie budowy trasy 
S6 - mówi mieszkanka Re- 
blinka. - Ptaki zaraz przylecą 
i zostaną bez swojego gniaz­
da - dodaje. Energetycy zare­
agowali błyskawicznie. Bo­
ciany mają już nowy dom.

Skontaktowała się z nami czy­
telniczka z Reblinka koło Słup­
ska, którą zaniepokoił los bo­
cianów.

- Przez m oją m iejscowość 
będzie przebiegać trasa S6 . 
Część gruntów przeszła 
na w łasność Skarbu Państwa. 
Dom pod num erem  3 stoi już 
pusty. Przy nim jest słup ener­
getyczny, na którym  znajduje 
się bocianie gniazdo. Jest od­
kąd pam iętam , może nawet 
trzydzieści lat. Drogowcy m u­
szą słup usunąć. A co z bocia­
nami? Zaraz przylecą i gdzie się 
podzieją? A jeśli zdążą złożyć 
jajka, to co stanie się z tym  
gniezdem?

Dodajmy, że na słupie jest 
umieszczona tabliczka inforu- 
jąca o tym , że bociany z tego 
gniazda zostały zaobrączko­
wane w  2010 roku w  ramach 
programu „Energetyczni 
obrączkarze Grupy Energa” .

Skontaktowaliśm y się 
z Energa-Operator, bo słup na­
leży do tej spółki. Grzegorz Ba­
ran, koordynator ds. kontaktu 
z mediami potwierdził, że fak­
tycznie dom bocianów jest za­
grożony.

- Słup, wraz z platform ą 
pod bocianie gniazdo, m usi 
n iestety zostać usunięty, po­
nieważ koliduje z powstającą 
trasą ekspresową S6 - m ówi 
Grzegorz Baran. - Chcem y 
przenieść platform ę na jeden 
słupów  sieci elektroenerge­
tycznej, które znajdują się 
w  pobliżu. Przeniesienie plat­
form y w ym aga jednak w y ­
m iany w ybranego słupa 
na konstrukcję innego typu, 
tak aby bezpiecznie utrzymała 
ona zarówno sam  podest, jak 
i zbudowane przez bociany 
gniazdo. Do podjęcia działań 
potrzebujemy zgody, któregoś 
z w łaścicieli nieruchom ości, 
na których znajdują się słupy, 
które kwalifikują się do takiej 
wymiany.

Rzecznik zapewnił, że 
spółka m ożliwie szybko na­
wiąże rozmowy z właścicielami 
nieruchomości, bo bociany 
mogą wrócić lada chwila.

Energetycy faktycznie prze- 
jęli się losem  ptaków, bo już 
kilka godzin od przesłania 
do nas odpowiedzi przekazali 
kolejnego em aila z załączo­
nym i zdjęciami, że bocianie 
gniazdo zostało już przenie­
sione.

- Widziałam, jak energetycy 
przenoszą gniazdo - cieszy się 
nasz czytelniczka. - Jestem bar­
dzo wdzięczna za tak szybką re­
akcję. Jeżdżę tamtędy codzien­
nie. Na pewno poinformuję 
„G łos” , gdy bociany przylecą. 
Mam nadzieję, że spodoba im 
się nowe m iejsce. Czekamy 
na nie z utęsknieniem. © ®

Magdalena Olechnowicz
Słupsk

W tym roku na absolwentów  
podstawówek w  szkołach 
ponadpodstawowych czeka 
szeroki wachlarz kierunków. 
Tegoroczny nabór będzie 
bardzo duży, w  przeciwień­
stw ie do przyszłorocznego, 
kiedy - z racji niżu demogra­
ficznego - do szkół pójdzie 
mniej uczniów. Szkoły twier­
dzą, że są przygotowane.

W Wydziale Edukacji Urzędu 
Miejskiego w  Słupsku oblicze­
nia już zostały wykonane. W ta­
belach sprawa jest czytelna. 
Wiadomo, ile klas powstanie 
w  każdej ze szkół ponadpodsta­
wowych.

- W tym  roku w  Słupsku bę­
dziemy mieli 1117  absolwentów 
w  szkołach publicznych oraz 
186 w  szkołach niepublicznych 
czyli łącznie 1303 uczniów 
z miasta, ale jeszcze 1440 spoza 
Słupska. Zakładamy, że m u­
sim y przygotować miejsca dla 
2743 absolwentów klas ósmych. 
Wiemy, ile absolwentów będzie 
i na tej podstawie planujem y 
liczbę oddziałów w  mieście. To 
się sprawdza od lat - m ówi 
Anna Sadlak, dyrektor Wy­
działu Edukacji w  UM w  Słup­
sku. - Uwzględniamy nie tylko 
absolwentów ze Słupska i po­
wiatu słupskiego, ale także ze 
Sławna i gminy Sławno.

Porównując do ubiegłego 
roku jest to podobna liczba, bo 
do słupskich szkół ponadpod­
stawowych poszło wtedy 2670 
uczniów. Dlatego już w  tym roku 
w  wielu szkołach otwarto nowe 
oddziały, aby zapewnić miejsca 
wszystkim absolwentom.

Nowe kierunku powstaną 
w  Zespole Szkół Elektryk - au­
tom atyk w  szkole branżowej

Targi pracy w Mechaniku. Pracodawcy poszukują wykwalifikowanej kadry, dlatego  
technika są coraz chętniej wybierane przez młodzież

(technik autom atyk już funk­
cjonuje od kilku lat); w  Budow­
lance - monter sieci i instalacji 
sanitarnych (w szkole branżo­
wej); w  Drzewniaku - technik 
przemysłu drzewnego oraz fo­
tograf i operator maszyn i prze­
m ysłu drzewnego w  szkole 
branżowej; w  Mechaniku - 
monter jachtów i łodzi.

- To zupełnie nowy kierunek, 
który otwieramy we współpracy 
z firmą Markos z Głobina. Nasi 
absolwenci mają zapewnione 
zatrudnienie po ukończeniu 
szkoły, ale z otwartymi ramio­
nami zostaną przyjęci także 
w  innych firmach o tym profilu, 
których w  kraju, czy zagranicą 
nie brakuje - mówi Barbara Za­
krzewska, dyrektorka Zespołu 
Szkół Mechanicznych i Logi­
stycznych w  Słupsku.

Mechanik ma już 20 klas pa­
tronackich, ale oprócz tego 
około 70 partnerów.

- To firmy, które oferują na­
szych uczniom praktykę. 
Idziem y z duchem  czasu 
i na bieżąco odpowiadam y 
na potrzeby rynku pracy. Abso­
lutnym hitem był technik spa­
walnictwa, czy operator m a­
szyn rolniczych. Okazuje się, że 
w  naszym regionie jest bardzo 
dużo gospodarstw rolniczych, 
które szukają pracowników - 
mówi Zakrzewska.

Na absolwentów techników 
i szkół branżowych już dziś cze­
kają pracodawcy.

- Świadczy o tym  ogromne 
zainteresowanie targami pracy, 
które rokrocznie organizujemy 
w  naszej szkole. W szyscy pra­
codawcy chcą mieć naszych ab­
solwentów u siebie. Rynek 
pracy jasno mówi, że potrzebni 
są wykwalifikowani pracow­
nicy - m ówi Zakrzewska.

W I Liceum Ogólnokształcą­
cym  powstanie sześć pierw ­

szych klas: matematyczno-geo- 
graficzna, humanistyczno- 
prawna, biologiczno-che­
miczna, m atem atyczno-fi­
zyczna, psychologiczno-spo- 
łeczna oraz ogólnoakademicka.

WII LObędzie pięć klas: po­
litechniczna, lekarska, przyrod­
nicza, jezykowo-społeczna 
oraz medyczna. W IV LO - gra­
fiki kom puterowej (integra­
cyjna), humanistyczno-
prawna, społeczno-geogra- 
ficzna, m edyczno-farm aceu- 
tyczna oraz psychologiczna, 
a w  V LO - politechniczna, hu­
manistyczna, europejska, me- 
dyczno-przyrodnicza.

W technikach i szkołach 
branżowych kierunków jest 
od wyboru do koloru - od geo­
dety, fryzjera, automatyka, in­
formatyka, montera, programi­
sty, po kucharza, stolarza, 
■ sprzedawcę, czy magazyniera. 
© ®

Gniazdo bocianów w Reblinku już zostało  
przeniesione

Panu Tomaszowi Zubowiczowi
wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

OJCA
składają

- Dyrektor i pracownicy
Zarządu Dróg Powiatowych w Słupsku
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Okręty podwodne są niezbędne do odstraszania
Tomasz Chudzyński

To chyba będzie ostatnia 
szansa na powrót do służby 
jedynego obecnie polskiego 
okrętu podwodnego. Za kil­
kanaście dni zakończyć się 
ma trwający od ubiegłego 
roku remont ORP Orzeł. 
Oczywiście w  po jedynkę nie 
zapewni on zdolności pod­
morskiej walki Marynarce 
Wojennej. Te ma dopiero 
przynieść realizacja niejaw­
nego programu Orka.

Apetyty polskich podwodnia- 
ków rozbudziły zamówienia 
i budowa nowych jednostek dla 
Marynarki Wojennej - najpierw 
niszczycieli min projektu Kor­
moran II, potem nowych okrę­
tów rozpoznania radioelektro­
nicznego Delfin, czy wreszcie 
trzech fregat rakietowych w  pro­
gramie Miecznik. Oddanie 
do służby nowych jednostek 
wyznaczają już ramy czasowe - 
trzy Kormorany już pływają, ko­
lejne trzy mają być gotowe w  la­
tach 2026-2027. Mieczniki mają 
wchodzić do służby w  2028, 
2029 i 2030, a dwa rozpoznaw­
cze Delfiny jeszcze szybciej, 
w  roku 2027.

Program Orka, bo pod taką 
nazwą kryje się zamówienie 
na nowe okręty podwodne, jest 
jednak utajniony. Wiadomo, że 
zgodnie z planem modernizacji 
technicznej, powinien zakoń­
czyć się w  roku 2035.

- Powinniśmy myśleć o przy­
najmniej trzech jednostkach. 
Obecnie stocznie na świecie, 
które budują okręty, mają zamó­
wienia na wiele lat. My potrze­
bujemy okrętów pilnie, jak naj­
szybciej - mówi dr Łukasz Wy­
szyński, politolog z Akademii 
Marynarki Wojennej w  Gdyni.

Podwodne narzędzie
walki
- Dobrze, że wreszcie politycy 

zaczęli dostrzegać znaczenie ma­
rynarki wojennej i zapadły decy­
zje o jej odbudowie. Sądzę, że 
pierwszym  krokiem do tego 
celu, o tym w  zasadzie wszyscy 
związani z marynarką wojenną 
mówili, powinny być nie okręty 
przeciwminowe, tylko okręty 
podwodne - m ówi prof. Piotr 
Mickiewicz, politologz Uniwer­
sytetu Gdańskiego.

Opinia prof. Mickiewicza, za­
znaczmy, komandora Marynarki 
Wojennej w  st. spoczynku, nie 
jest w  sprawie okrętów podwod­
nych osamotniona.

- Każdy, bezpieczny, sprawny, 
działający okręt podwodny sta­
nowi wartość samą w  sobie. 
Po zanurzeniu staje się niewi­
doczny. By go „zobaczyć” po­
trzebny jest specjalistyczny 
sprzęt zwalczania okrętów pod­
wodnych. Przeciwnik musi być 
do tego przygotowany. Jeśli my 
nie będziemy mieć okrętów pod­

wodnych, oznaczaćto będzie, że 
Rosja, nasz potencjalny przeciw­
nik, niemusiprzygotowywaćsię 
do zwalczania naszych jedno­
stek tego typu. Sytuację można 
odwrócić - aktywna rosyjska 
flota podwodna wymusi na nas 
posiadanie odpowiednich środ­
ków jej zwalczania, oczywiście 
jeśli chcemy korzystaćz Bałtyku 
- mówi Maksymilian Dura, eks­
pert portalu obronnego Defen- 
ce24 . - Poszukiwanie okrętów 
podwodnych będących w  zanu­
rzeniu nie jest sprawą prostą, na­
wet w  płytkim morzu 
i przy obecnym stanie rozwoju 
środków technicznych. Wymaga 
specjalistycznego sprzętu hy­
dr oakustycznego lub czujników 
magnetycznych na okrętach, 
śmigłowcach lub samolotach. 
Dlatego okręty podwodne są 
z założenia ważnym  narzę­
dziem walki.

Pomostowe Kobbeny
W XXI wiek polska flota pod­

wodna wchodziła z trzema po- 
sowieckimi okrętami - ORP Dzik, 
Wilk, Orzeł. Dwa pierwsze nale­
żące do typu foxtrot (w kodzie 
NATO) wyprodukowane zostały 
w  roku 1966. Znacznie młodszy 
od nich był ORP Orzeł (typu kilo 
w  kodzie NATO), zbudowany 
został w  roku 1985. Dzik i Wilk, 
mocno już zużyte, zostały zezło- 
m owanew roku2005.

W tym  czasie oprócz ORP 
Orzeł w  polskiej Marynarce Wo­
jennej służyły już okręty pod­
wodne typu Kobben. Zbudo­
wane w  Niemczech okręty pod­
wodne zostały przekazane pol­
skiej Marynarce Wojennej przez 
Marynarkę Wojenną Norwegii 
w  latach2002-2004. Polscy pod- 
wodniacy dostali pięć okrętów - 
cztery - ORP Sokół, Sęp, Bielik 
i Kondor w eszły do aktywnej 
służby, piąta jednostka pod na­
zwą „Jastrząb” (dziś stoi 
przed AMW) stanowiła maga­
zyn części zamiennych. Norwe­
gowie przekazali wraz z okrę­
tami także zapas torped i części 
zamiennych. W aktywnej służ­
bie pozostawały najdłużej ORP 
Bieliki ORP Sęp. Niemal dokład­
nie dwa lata temu rozpoczął się 
demontaż podzespołów napę­
dowych i proces zabezpieczenia 
wycofywanych ze służby, zuży­
tych już, 50-letnich konstrukcji. 
Co ciekawe, dawny ORP Sokół 
jeszcze w  tym roku ma stanąć, 
jako okręt muzeum, przed bu­
dynkiem Muzeum Marynarki 
Wojennej w  Gdyni i zostaćudo- 
stępniony zwiedzającym.

W 2019 roku, gdy jasne stało 
się, że Kobbeny przestaną być ry­
chło jednostkami bezpiecznymi 
dla marynarzy, MON zapowiadał 
pozyskanie dwóch jednostek 
typuAl7 od marynarki szwedz­
kiej . Byłoby to kolejne rozwiąza­
nie pomostowe po jednostkach 
pozyskanych od Norwegów 
na początku XXI wieku.

Niemal 40 -le tn i ORP Orzeł jest teraz remontowany 
w Stoczni Wojennej w Gdyni

Szwedzkie okręty m iały dobre 
opinie ekspertów i nie są tak wie­
kowe jakte, które otrzymaliśmy 
od Norwegii. MON jednak osta­
tecznie z tego pomysłu się w y­
cofał. Szef resortu wskazywał, że 
pozyskanie tych okrętów, ich 
modernizacja i dostosowanie 
do wym ogów polskiej floty by­
łoby bardzo kosztowne. Koszto­
wałoby tyle, ile jeden całkowicie 
nowy, w  pełni uzbrojony okręt 
podwodny.

- To przykład podobny 
do fregat Adelaide, które chciano 
za symboliczną cenę pozyskać 
od Australii, a których moderni­
zacja tak naprawdę kosztowa­
łyby krocie i w  dodatku nie speł­
niałyby wym agań bałtyckiego 
teatru działań. Podobnie byłoby 
w  przypadku okrętów A17. 
Koszty byłyby tak wielkie, że 
znacznie bardziej opłacalne by­
łoby postawienie już na wariant 
docelowy - tłumaczy Maksymi­
lian Dura.

Ewidentnie należy liczyć 
na program Orka, który ma za­
pewnić nowe jednostki tego 
typu. Orka, dodajmy, to jeden 
z elementów Planu Moderniza­
cji Technicznej na lata 2021-35. 
Na rozbudowę sił zbrojnych, 
nowe uzbrojenie zapisano 
w  tym okresie 524 mld zł (okręty 
podwodne kosztować mogłyby, 
wg szacunków, 10 mld zł).

Jesienią ub. roku Maksymi­
lian Dura, w  swojej relacji 
z MSPO 2022 w  Kielcach wska­
zywał, że gotowe do współpracy 
przy programie Orka są nie- 
miecki holding stoczniowy tkMS 
(thyssenkrupp Marine Systems) 
z jednostkami typu 212A, typu 
212CD, czy 209 (holding dekla­
ruje budowęokrętóww polskich 
stoczniach). Podobną deklarację 
złożył szwedzki Saab oraz przed­
stawiciel francuskiego Naval 
Group (projekty okrętów Scor- 
pene i Barracuda). W branży 
dyskutuje się również o możli­
wych okrętach podwodnych 
z Japonii lub Korei Płd.

Orzeł
Po skreśleniu foxtrotôw z li­

sty okrętów i podniesieniu ban­
dery na Kobbenach w  służbie 
pozostawał najmłodszy polski 
okręt podwodny. W drugiej po­
łow ie lat 90 XX w. ORP Orzeł

brał udział w  licznych ćwicze­
niach NATO, odbywał też wiele 
rejsów ćwiczebnych, m.in. szla­
kiem swojego słynnego imien­
nika, który we wrześniu 1939 r. 
w yrw ał się z Bałtyku i dotarł 
do Wielkiej Brytanii. Jednak 
na początku drugiej dekady lat 
dwutysięcznych ORP Orzeł, 
który czterokrotnie zdobywał 
tytuły najlepszego okrętu bojo­
wego MW, zaczął częściej by­
wać w  stoczniowym  doku niż 
na morzu. Początkiem pecho­
w ych zdarzeń był krótki re­
mont zbiorników balastowych 
w  roku 2013. W następnym  
roku rozpoczął się kolejny, 
trwający aż dziewięć miesięcy 
remont połączony z pobytem  
jednostki w  suchym  doku. To 
właśnie w  tam tym  czasie do­
szło do zderzenia okrętu z do­
kiem, co spowodowało kolejne 
naprawy. Pechowy dla Orła był 
rok 2017, kiedy na pokładzie, 
w  czasie postoju w  porcie, w y­
buchł pożar. Część przedziałów 
była uszkodzona, część została 
zalana. Mimo że pojaw iły się 
spekulacje, że remont jest nie­
opłacalny, okręt przywrócono 
do służby. Niemniej od 2020 
do 2021 r. okręt przeszedł co 
najmniej 10 napraw. W między­
czasie wychodził w  morze, re­
alizując program ćwiczeń - 
m.in. ochronę szlaków żeglu­
gowych, śledzenie obcych jed­
nostek oraz procedury łączno­
ści. Obecny remont okrętu trwa

od jesieni zeszłego roku i zgod­
nie z harmonogram em  pow i­
nien zakończyć się 30  m arca 
tego roku. Co ciekawe, jeszcze 
kilka lat tem u część podwod- 
niaków podkreślała, że ten 
okręt dobrze się sprawuje i ma 
„potencjał m odernizacyjny” . 
W 2020 r. PGZ (przy współ- 

§ udziale francuskiej Naval 
“  Group) złożyła ofertę komplek- 
|  sowej modernizacji Orła. Dziś 
£ część naszych rozmówców, 
2 znających podwodne rzemio­

sło, wskazuje jednak, że jed ­
nostka osiągnie niebawem  
wiek 40 lat, a to blisko granicy 
konstrukcyjnego zużycia.

Są jed n ak  pew ne aspekty 
w skazujące na konieczność 
utrzymania ORP Orzeł w  służ­
bie. Bandera powiewająca na­
dal nad tym  okrętem  ozna­
czać będzie, że przyszli pod- 
wodniacy będą mieli gdzie się 
szkolić (w w arunkach  bar­
dziej realnych niż trenażer), 
naw et jeśli zdolności tej je d ­
nostki do działań  na m orzu 
będą ograniczone. Ponadto, 
do czasu w ejśc ia  do służby 
now ych Orek Orzeł będzie 
spraw iał, że D yw izjon Okrę­
tów Podwodnych będzie m iał 
w  ogóle ten rodzaj uzbrojenia.

Utajniona Orka
Prof. Piotr M ickiew icz 

zw raca uw agę, że zam ów ie­
nia jed n ostek  naw odnych 
m ogą być dobrym  sym p to­
m em  dla pozyskania przez 
polską M arynarkę W ojenną 
now ych okrętów  pod w od ­
nych.

- Mamy jednak zmianę po­
dejścia w  stosunku do M ary­
narki W ojennej i p raw dopo­
dobnie okręty podwodne do­
syć szybko otrzym am y - 
m ówi.

- Pam iętajm y, że okręt 
podw odny to je st jednak 
urządzenie, które jest bardzo 
zaawansowane technologicz­
nie, drogie i trudno dostępne 
na rynku. Obecnie stocznie 
na św iecie , które budują

okręty podw odne, m ają za­
m ówienia na wiele lat. My po­
trzebujem y okrętów  pilnie - 
jak  najszybciej. Staw ia to 
przed decydentami szereg py­
tań. Jak ie  okręty kupić 
i od kogo? Ważne są aspekty 
dopasow ania do naszych 
oczekiw ań, harm onogram  
dostaw , w sparcie  w  eksplo­
atacji oraz cena. Czy w  kon­
tekście m ożliwej odpowiedzi 
na pytanie drugie decydować 
się na w ariant pośredni - 
okręty używane? To jest pyta­
nie do osób, które m ają do­
stęp do szeregu inform acji 
specjalistycznych. Ja  ze sw o­
jej strony dodam , że rozw ią­
zania pom ostowe bardzo czę­
sto odkładają w  czasie priory­
tet rozwiązania docelowego - 
w skazuje dr Łukasz W yszyń­
ski.

Program u Orka dotyczyła 
n iedaw na interpelacja  p o­
słan ki H anny Gili-Piątek, 
która pytała m.in. o harmono­
gram  ogłoszenia przetargu 
na now e okręty podw odne. 
W iceszef MON, W ojciech 
Skurkiewicz podkreślił w  od­
pow iedzi, że w szystkie dzia­
łan ia dotyczące Orek są n ie­
jawne.

- Z punktu w idzen ia na­
szych zdolności do odstrasza­
nia, są dziś jednostkam i naj­
potrzebniejszym i dla naszej 
M arynarki W ojennej - p od­
kreśla Kacper Płażyński, p o­
seł PiS. - Jeże li program  
Miecznik zakończy się sukce­
sem , o czym  jestem  przeko­
nany, będziem y m ogli zain­
w estow ać w  okręty p od­
w odne w  podobnej form ule, 
czyli budow ane ich w  p ol­
skich stoczniach przy udziale 
zagranicznego partnera stra­
tegicznego dającego know  
how  i część technologii. 
O twartą pozostaje kw estia 
czy do tego czasu jesteśm y 
w  stanie pozyskać inne okręty 
na tu i teraz z rynku. Trzeba 
trzym ać kciuki, że tak, ale to 
już wiedza niejawna. © ®

Wyciąg z ogłoszenia o rokowaniach

Burmistrz Miasta Puck
ogłasza rokowania na sprzedaż niżej wymienionej nieruchomości położonej 

w mieście Puck

Lp.
Nieruchomość: 
numer działki, 
położenie, opis 
nieruchomości

Powierzchnia 
działki 
w m2 

użytek

Cena
wywoławcza 

w zł netto

Zaliczka 
w zł 

i data 
wniesienia

Numer księgi 
wieczystej

Data
i godzina 
rokowań

Termin złożenia 
pisemnego 
zgłoszenia 

udziału
w rokowaniach

Przeznaczenie
wMPZP

1. dz. nr 11/18 
(obr. 2 m. 5) 

ul. Adama Mickiewicza 
działka

niezabudowana, 
płaska, nieogrodzona

12.618 m2 
Rllla, Pslll

3.500.000 z) 700.000 zł 
25.05.2023

GD2W/000
21230/8

31.05.2023
9.30

25.05.2023 
do godz. 15.30

Teren zabudowy 
usługowej 

oraz usług sportu 
i rekreacji, bez 

ustalania proporcji 
pomiędzy funkcjami

Rokowania odbędą się w siedzibie Urzędu Miasta Puck, ul. 1-go Maja 13, 84-100 Puck, sala 115, 1 piętro.
Pełna treść ogłoszenia o rokowaniach została zamieszczona na stronach internetowych: bip.miastopuck.pl 
i www.miastopuck.pl oraz na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Puck. Bliższych informacji o wyżej wymienionej 
nieruchomości można uzyskać w Urzędzie Miasta Puck, ul. 1-go Maja 13 (pok. 101, 1 piętro), pod numerem 
tel. (58) 673-05-22 lub kierując pytanie na adres poczty elektronicznej nieruchomosci@miastopuck.pl.

Z up. Burmistrza Miasta 
Piotr Ciskowski 

Z-ca Burmistrza

http://www.miastopuck.pl
mailto:nieruchomosci@miastopuck.pl
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BERLIN

-  Wielka Brytania jest gotowa pomóc Polsce wypełnić luki 
w obronie przeciwlotniczej spowodowane wysłaniem przez 
Warszawę części swoich myśliwców MiG-29 do Ukrainy -  po­
wiedział wiceminister obrony Wielkiej Brytanii James Heappey 
niemieckiemu dziennikowi „Welt". -  Zrobiliśmy to, gdy Warsza­
wa po raz pierwszy przekazała Ukrainie czołgi, a do Polski wysła­
liśmy czołgi Challenger 2. To samo dotyczy myśliwców -  dodał.

9 9

Pozyty w n ie spojrzym y na polską prośbę 
o uzupełnienie pow stałych luk. Zrobiliśm y 
to, gdy Polska przekazała U krainie czołgi
James Heappey, wiceminister obrony Wielkiej Brytanii

KRÓTKO

POZNAŃ

Garnizon US Army w Polsce
We wtorek w  poznańskim  
„Cam p Kościuszko”  odbędzie 
się uroczystość przekształce­
nia Regionalnej Grupy W spar­
cia w  Garnizon Sił Zbrojnych  
U SA rm y w  Polsce. Jak  pod­
kreśla MON, będzie to pierw ­
szy stały garnizon w ojsk am e­
rykańskich w  Polsce. Garni­
zon US Arm y m a zajm ować 
się wsparciem  infrastruktury 
i dostarczaniem  usług żołnie­
rzom  stacjonującym  w  na­
szym  kraju i m a składać się 
z 13  w ojskow ych i 14 0  pracow­
ników cyw ilnych. Będzie to 
ósm y garnizon w ojsk lądo­

w ych USA w  Europie, obok 
podobnie funkcjonujących  
w  Belgii, W łoszech i Niem ­
czech (gdzie funkcjonuje 5  ta­
kich jednostek). Od 2020  
w  Poznaniu funkcjonuje już 
W ysunięte Dowództwo 
V  Korpusu Sił Lądow ych USA. 
Jego głów nym  zadaniem  jest 
koordynacja działań i nadzór 
nad siłam i lądowym i USA  
w  Europie, planowanie opera­
cyjne oraz współpraca i syn ­
chronizacja działań sił am ery­
kańskich z wojskam i innych  
państw  NATO. 
oprać. WS|PAP

ROSJA

Xi Jinping u Putina

Przyw ódca Chin Xi Jinping przybył w  poniedziałek do Rosji. 
Będzie w  M oskwie rozm awiał z o zacieśnianiu współpracy. Xi 
i Putin przeprowadzą „dogłębną w ym ianę opinii na tem at rela­
cji dwustronnych oraz m iędzynarodowych i regionalnych kw e­
stii będących przedm iotem  wspólnego zainteresowania” . PAP

GOSPODARKA

Warzywa o połowę droższe
-  Wraz z wiosną w arzywa będą 
taniały, ale do świąt wielkanoc­
nych raczej nie należy oczeki­
wać zbyt dużego spadku cen
- poinformował PAP ekspert 
rynku hurtowego w  Broni­
szach Maciej Kmera. Droga jest 
cebula, za którą w  hurcie zapła­
cić trzeba nawet 4 ,5  zł za kg.
To warzywo podrożało najbar­
dziej ze wszystkich krajowych 
warzyw, tj. o ponad 320 proc.

w  stosunku do średniej ceny 
z ostatnich 10  lat. Także jej cena 
będzie stopniowo spadać, gdy 
pojawi się młoda cebula: po­
czątkowo sprowadzana z Bał­
kanów, a w  połowie maja już 
krajowa. Powodem tak w yso­
kich cen cebuli jest zapotrzebo­
wanie na to warzywo. Jest ona 
używ ana w  wielu krajach, 
ale nie wszędzie m ożna ja  
uprawiać, oprać. WS|PAP

Morawiecki: Putin uważał, 
że Europa jest gnuśna i słaba

Prem ier m ów ił w H eidelbergu, że jeśli Europa chce  
być światowym  liderem , to musi się zm ienić

Karolina Wrońska
Heidelberg

Szef rządu wygłosił na Uni­
wersytecie RuprechtaiKaro- 
ławniem ieckim  Heidelbergu 
wykład „Europa w  historycz­
nym punkcie zwrotnym".

- Władimir Putin zaatakował 
Ukrainę, ponieważ uważał, że 
Europa jest gnuśna, słaba. Rok 
później widzimy, że się pomylił, 
przynajmniej częściowo. Jeszcze 
Europa nie zginęła, póki m y ży­
jemy. Ale Europa jeszcze nie jest 
zwycięska - zaznaczył premier.

Wskazał, że Europa musi 
udowodnić, pokazać, że jest 
silna.

- To jest pytanie być czy nie 
być. Ale w  przeciwieństwie 
do Hamleta Shakespeare’a nie 
możemy się wahać -podkreślił 
Morawiecki. - Niemiecki poeta 
Ferdinand Freiligrath ostrzegał 
„Deutschland ist Hamlet” , 
Niemcy są Hamletem, ponieważ 
Niemcy zbytnio się wahają, za­
miast stanąć wyraźnie po stronie 
dobra.

Premier akcentował, że nie 
możnabudowaćprzyszłośd, nie 
wyciągając wniosków z prze­
szłości.

- Historia pokazuje, że jeśli nie 
szanuje się w  polityce suweren­
ności i woli narodów, to wcze­
śniej czy później nadchodzi albo 
utopia, albo dyktatura - podkre­

ś lił.
Europa - jak dodał - ma 

przed sobą świetlaną przyszłość, 
jeżeli będzie szanować różno-

rodność zamieszkujących ją na­
rodów.

- Przyszłość Europy w  tym 
momencie tworzy się poprzez 
walkę Ukraińców, którzy walczą 
także o nas. Trzeba wspierać 
Ukraińców. Duch walki Ukraiń­
ców powinien być inspiracją - 
stwierdził szef polskiego rządu.

- Starożytne, greckie, rzym­
skie, chrześcijańskie korzenie 
Europy, które podkreślają soli­
darność to jest fundament euro­
pejskich wartości. Te wartości 
europejskiebyły podstawą inte­
gracji europejskiej i nadal mogą 
być siłą, która napędza rozwój 
kontynentu - m ówił Mora­

wiecki. - To, co im zagraża to 
centralizacja, jeżeli silniejszy ma 
rządzić, jeżeli można arbitralnie 
decydować o przyszłości Eu­
ropy.

Premiermówiłteż, żejeśliEu- 
ropa chce być liderem, przy­
wódcą ha świecie, to musi się 
zmienić. - Musi to być szersza 
społeczność. (..) Unia powinna 
być gotowa do ograniczenia swo­
ich kompetenql Musi zwiększać 
swoje zdolności obronne, musi 
stawiać czoła wyzwaniom  go­
spodarczym, socjalnym, tworząc 
system egalitarny, równościowy, 
oparty na ordoliberaJizmie? - za­
znaczył.

- Musimy też walczyć z pie­
kłami podatkowymi, które pró­
buje się ubierać w  szaty rajów po­
datkowych, tak byśmy nigdy nie 
padli ofiarą szantażu energetycz­
nego, czy jakiegokolwiek innego 
-dodał.

Morawiecki wskazał podczas 
wystąpienia, że „Europa była 
kiedyś centrum świata, była sza­
nowana” . - Czy wciąż zależy 
nam na tym, by Europa prze­
żyła? By nasza cywilizacja prze­
żyła i w  jakiej formie? Czy mamy 
odwagę, by być liderem, przy­
wódcą, czy może pogodziliśmy 
się już, że będziemy siedzieć 
na tylnym siedzeniu? Czy mamy 
odwagę, by sprawić, by Europa 
była znów wielka, aby Europa 
znów była zwycięska?”  - pytał.

- Uważam, że tak. Europa ma 
ogromny potencjał, (...) wiele 
przewag, zalet. Europie po­
trzebna jest odwaga. Jestem  
przekonany, że jeśli będziemy 
ciężko pracować i imieniu na­
szych ojczyzn i całego konty­
nentu, to Europa będzie zwycię­
ska - stwierdził premier Mora­
wiecki.

Jak ocenił, kryzys pande- 
miczny i wcześniejszy kryzys go­
spodarczy pokazały „granicę za­
rządzania ponadnarodowego” . 
„Okazuje się, że nic innego nie 
uratuje wolności narodów i ich 
bezpieczeństwa niż państwa na­
rodowe. Inne systemy mają cha­
rakter utopijny lub iluzoryczny. 
(...) Państwa narodowe w  Euro­
pie nie mogą zostać zastąpione 
niczym innym” - stwierdził pre­
mier. PAP

Prezydent Rosji w polskim więzieniu? Nie byłby to 
pierwszy zbrodniarz odbywający karę w naszym kraju
Adam Kielar
Warszawa

Wydany przez Międzynaro­
dowy Trybunał Kamy nakaz 
aresztowania dla Władimira 
Putina oznacza, że mógłby 
on zostać aresztowany 
w  każdym kraju, który uzna­
je jurysdykcję tego sądu.

Gdyby prezydent Rosji został 
aresztowany i skazany, mógłby 
także odbywać wyrok w  Polsce. 
I nie byłby on wcale pierwszym

zbrodniarzem wojennym , 
który siedział w  polskim  w ię­
zieniu.

Choć aresztowanie przy­
wódcy kremlowskiego reżimu 
jest mało prawdopodobne, w y­
danie takiego nakazu pow o­
duje szereg problemów dla Pu­
tina, gdyż znacznie ogranicza 
liczbę państw, do których bez­
piecznie może się on udać.

Co by się stało, gdyby Putin 
faktycznie został skazany przez 
haski trybunał? M ógłby trafić 
do więzienia w  jednym

z państw, które uznają ju rys­
dykcję MTK, również w  Polsce. 
M ówiła o tym  w  poniedziałek 
w  RMF FM prof. Patrycja Grzy­
bek z Uniwersytetu Warszaw­
skiego.

- Polska musiałaby podpisać 
um owę o wykonaniu takiego 
wyroku i wyrazić zgodę, by 
Władimir Putin odbywał karę 
w  Polsce - m ówiła ekspertka.

Taka hipotetyczna sytuacja 
nie byłaby pierwszym przypad­
kiem, kiedy w  Polsce swoje w y­
roki odbywaliby zbrodniarze

wojenni. Niektórzy nawet dalej 
tu przebywają. Do Polski, kon­
kretnie do aresztu śledczego 
w  Piotrkowie Trybunalskim , 
trafiło czterech skazanych 
przez MTK za czyny popeł­
nione na terenie byłej Jugosła­
wii, w  tym gen. Radislav Krstić.

Warto przypomieć, że 
w  więzieniach w  czasach PRL 
siedziało także wielu niemiec­
kich zbrodniarzy, którzy popeł­
niali zbrodnie na Polakach 
w  czasie drugiej wojny świato­
wej.
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ZA DARMO 1000 OPAKOW AŃ*
formuły wspierającej stabilizację 

poziomu glukozy we krwi
SUPLEMENT DIETY

TO NIE POMYŁKA - DOBRZE CZYTASZ

Jeśli urodziłeś się 
w latach 1920 -1990 oraz:

mierzysz się z wahaniami cukru we krwi, 
zdarza Ci się odczuwać niepohamowaną 
ochotę na słodycze i tzw. wilczy głód, 
po posiłku czujesz się ciężko i ospale,

■ł miewasz zawroty głowy,
masz podwyższoną masę ciała, 
zauważasz u siebie suchość w ustach, nad­
mierne pragnienie, częstomocz i częste infekcje,

...odbierz przysługujący Ci środek, wspierają­
cy stabilizację glukozy. Specjaliści uznają go za 
prawdziwy hit. Preparat może obniżyć poziom  
cukru we krwi, zapobiegać nagłym  skokom in ­
suliny i zniwelować napady głodu.

Z magazynu wyrusza właśnie 1000 opakowań formu­
ły polecanej przez ekspertów, która wspiera stabiliza­
cję cukru we krwi. Każde z nich zawiera maksymalną 
dawkę substancji odpowiedzialnych za wsparcie obni­
żenia gwałtownych wahań glukozy we krwi oraz po­
prawę pracy trzustki.

To produkt, który skutecznie spowalnia rozkład 
skrobi na cukry proste oraz może zapobiegać sko­
kom cukru, co jest szczególnie ważne, jeśli gospo­
darka cukrowa w organizmie jest choćby odrobinę 
zachwiana. Rozdajemy te innowacyjne stabilizato­
ry cukru CAŁKOWICIE ZA DARMO -  według 
kolejności zgłoszeń -  każdemu, kto zadzwoni do 
04.04.2023. Wystarczy, że potwierdzisz datę uro­
dzenia ustnie przez telefon. Nie musisz dosyłać 
żadnych pisemnych zaświadczeń.

W Polsce wciąż rośnie liczba osób 
dotkniętych tym problemem -  męczących się 
z ciągłym osłabieniem i zmęczeniem, nadmier­
nym apetytem, skurczami mięśni, częstomoczem, 
przesuszeniem skóry, czy uczuciem tzw. „mgły 
umysłowej”. To wszystko efekty nieprawidłowości

w wydzielaniu insuliny, które mogą prowadzić do 
cukrzycy. By im przeciwdziałać, może wystarczyć 
regularne stosowanie nowego środka.

Każdy kolejny dzień stosowania preparatu to 
Twoja szansa na więcej korzyści zdrowotnych.
l. Gdy zmniejszone zostaną skoki cukru, możesz 
przestać czuć ciągły głód oraz chęć na słodycze. 
Spadnie Twoja masa ciała, obniży się ciśnienie 
krwi i poziom cholesterolu. 2. Już wkrótce m o­
żesz uwolnić sie od nieprzyjemnych objawów,
m . in. wzmożone pragnienie, wielomocz, drże­
nie rąk, problemy ze wzrokiem, czy świąd skóry. 
3. Ustabilizowany cukier i lepsza praca trzustki 
pomogą Ci szybciej zrzucić zbędne kilogramy -  
nawet do -3 kg tygodniowo.

Preparat regulujący poziom  glukozy rekom en­
dowany jest osobom  w każdym wieku, bez 
względu na płeć oraz przyczynę dolegliwości. 
Specjaliści rekom endują go osobom  starszym, 
otyłym i tym, któie zauważają u siebie napady 
głodu, ospałość, czy częstomocz. W każdym 
przypadku może dojść do zm niejszenia przy­
krych dolegliwości.

Unormowanie glukozy korzystnie wpłynie na 
Twoje samopoczucie, zablokuje napady wilczego 
głodu, zniweluje uczucie ciągłego rozdrażnienia 
i apatię, przywróci Ci energię, pełnię sił i zdrowia. 
Pamiętaj: to Twoja szansa, aby móc skończyć ze 
złym samopoczuciem, ograniczeniami w diecie, 
nadprogramowymi kilogramami i zyskać dużo 
nowej energii do życia.

Do stworzenia tej formuły, użyto najwyżej stężonych 
składników. Preparat wspiera regenerację komórek 
beta trzustki, które z kolei mają wpływ na działanie 
receptorów insuliny oraz obniżenie cukru we krwi. 
Według ekspertów, to niezwykle skuteczny specyfik, 
który pomaga zmniejszyć wahania cukru we krwi 
w zaciszu własnego domu.

Dzięki polecanemu przez ekspertów środkowi teraz 
masz szansę zadbać o swoje zdrowie bez wycho­
dzenia z domu. Nowy preparat pomaga utrzymać 
poziom cukru na stałym poziomie, poprawia pracę 
trzustki, ułatwia uwolnienie się od otyłości i zabu­
rzeń wydzielania insuliny.

Dlaczego rozdajemy 
stabilizatory cukru całkowicie 

ZA DARMO?

Nie jesteśmy instytucją dobroczynną. Jako profe­
sjonaliści oferujemy produkt najwyższej jakości 
i mamy pewność: jak tylko o tej akcji refundacyj- 
nej zrobi się głośno, zamówienia od klientów spły­
ną do nas z całego kraju.

Uwaga: na rynku pojawiło się obecnie wiele pod­
róbek nowego środka. Nie wolno ich pomylić 
z jedyną oryginalną formułą, która pomaga ob­
niżyć poziom cukru we krwi. Pożądany rezultat 
ustabilizowania glukozy można uzyskać tylko przy 
stosowaniu oryginalnego preparatu.

NIE ZWLEKAJ! Z tej okazji 
można skorzystać wyłącznie 

do 04.04.2023 roku
Innowacyjne stabilizatory cukru, które popra­
wiają produkcję naturalnej insuliny, nie będą * 
do dostania w żadnych sklepach ani aptekach. Ję 
DECYDUJE ZASADA „KTO PIERWSZY, TEN §r 
LEPSZY”. Radzimy pospieszyć się i zadzwo- 5
nić od razu pod numer: 12 3 8 0  0 4  70> <a
aby zdążyć przed wyczerpaniem się GRATISO- I  
WYCH zapasów. 3

“o ‘
W A Ż N E !  Limit to jedno opakowanie o
produktu na gospodarstwo domowe. 3
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Wyrok TSU E ws. kredytów 
we frankach. Co oznacza 
dla kredytobiorców?

Polski sąd był skłonny uznać postanowienia dotyczące indeksacji za niedozwolone.

Poważne problemy dużego 
banku Credit Suisse

Marcin Koziestański
marcin.koziestanski@polskapress.pl

Trybunał Sprawiedliwości 
UE wydał wyrok w  sprawie 
dotyczącej kredytu franko­
wego. Stwierdził, że „ochro­
na przyznana konsumen­
tom  przez prawo unijne nie 
jest ograniczona jedynie 
do okresu wykonania umo­
wy, lecz obowiązuje również 
po jej wykonaniu".

Po kilku latach w ykonyw ania 
um owy kredytu hipotecznego 
indeksowanego do franka 
szwajcarskiego konsum enci 
uznali, że zawarte w  niej posta­
nowienia, które pozwalają ban­
kowi na dowolne kształtowa­
nie kursu w aluty indeksacji 
kredytu, mogą stanowić nie­
uczciwe warunki w  rozumieniu 
prawa europejskiego. Wystąpili 
w  związku z tym  z powódz­
twem  do sądu.

Konsumenci wytoczyli
proces
Zdaniem konsumentów, 

po usunięciu klauzuli indeksa- 
cyjnej, w ysokość raty należa­
łoby ustalić z pominięciem in­
deksacji, a kredyt uznać za 
udzielony w  walucie polskiej 
z oprocentowaniem  opartym  
na wskaźniku LIBOR. Niezależ­
nie od tego, wyrażają oni zgodę 
na stwierdzenie nieważności 
umowy.

Polski sąd był skłonny 
uznać postanowienia doty­
czące indeksacji za niedozwo­
lone. Nie wykluczył przy tym, 
że wobec w yelim inowania 
spornych postanowień umowa 
obiektywnie nie będzie mogła 
być w ykonyw ana. Konse­
kwencją tego byłoby stw ier­
dzenie, że um owa jest n ie­
ważna oraz zobowiązanie kon­
sumentów i banków do zwrotu 
świadczeń.

Konsumenci, którzy w yto­
czyli proces, nie posiadają jed­
nak żadnych istotnych oszczę­
dności. W związku z tym polski 
sąd zwrócił się do trybunału 
z pytaniem , czy skutki unie­
ważnienia um owy należy oce­
niać wyłącznie z perspektywy

prawa krajowego (tj. z pominię­
ciem  dyrektyw y 93/13) oraz, 
po drugie, czy ciąży na nim 
obowiązek zbadania z urzędu 
sytuacji majątkowej konsu­
menta w  celu weryfikacji, czy 
ewentualne unieważnienie 
um owy nie narazi go na szcze­
gólnie niekorzystne konse­
kwencje. Kolejne pytanie doty­
czy dopuszczalności zastąpie­
nia nieuczciwego warunku 
um ownego przepisem  prawa 
powszechnie obowiązującego, 
który to przepis nie ma zastoso­
wania wprost do danego sto­
sunku prawnego, lecz byłby 
stosowany odpowiednio bądź 
przez analogię.

Nowy wyrok TSUE
W czwartkowym  wyroku 

trybunał wskazał, że „ochrona 
przyznana konsum entom  
na podstawie prawa unijnego 
(dyrektywy 93/13) nie jest ogra­
niczona jedynie do okresu w y­
konania umowy, lecz obowią­
zuje również po wykonaniu tej 
um ow y” . Na tej podstawie 
TSUE.przyjął, że w  przypadku 
unieważnienia um ow y z po­
wodu nieuczciwego charakteru 
jednego z jej warunków 
do państw członkowskich na­

leży uregulowanie, w  drodze 
prawa krajowego, skutków tego 
unieważnienia, z poszanowa­
niem przepisów unijnych. „Re­
gulacja ta powinna w  szczegól­
ności przywrócić sytuację 
prawną i faktyczną, jaka istnia­
łaby w  braku wprowadzenia 
do um ow y klauzuli abuzyw- 
nej”  - podkreślił TSUE.

W tym  kontekście trybunał 
sprzeciw ił się zastosow aniu 
przepisów  praw a krajowego, 
które, w  zw iązku z uniew aż­
nieniem  um owy, prow adzi­
łyby do równego podziału 
strat m iędzy je j stronam i. 
„Rozwiązanie to podważyłoby 
ochronny skutek d yrektyw y 
93/13 i nie zniechęciłoby 
przedsiębiorcy do stosowania 
w  przyszłości nieuczciw ych 
warunków um ownych wobec 
konsum entów”  - wyjaśnił.

Trybunał przypom niał 
także, że system ochrony usta­
nowiony w  prawie unijnym nie 
znajduje zastosowania, jeżeli 
konsum ent się tem u sprzeci­
wia. Konsument może bowiem 
nie podnosić zarzutu nieuczci­
wego i niewiążącego charak­
teru warunku umownego, wy- 
rażając w  ten sposób dobro­
wolną i świadom ą zgodę

na dany warunek i unikając 
tym  sam ym  unieważnienia 
umowy.

Decyduje sąd krajowy
„A by jednak konsum ent 

m ógł udzielić takiej zgody, sąd 
krajowy winien wskazać stro­
nom, w  sposób obiektywny 
i wyczerpujący konsekwencje 
prawne, jakie może pociągnąć 
za sobą usunięcie nieuczci­
wego warunku i to niezależnie 
od tego, czy strony są reprezen­
towane przez pełnom ocnika 
zawodowego. Taka informacja 
jest tym  bardziej istotna, gdy 
niezastosowanie nieuczciwego 
warunku może prowadzić 
do unieważnienia całej um o­
wy, narażając konsum enta 
na roszczenia restytucyjne”  - 
zaznaczył Trybunał Sprawie­
dliwości UE.

„Do sądu krajowego należy 
przy tym  podjęcie, przy u w ­
zględnieniu całości prawa kra­
jowego, wszelkich środków 
niezbędnych dla ochrony kon­
sumenta przed szczególnie 
szkodliwymi konsekwencjami, 
jakie m ogłoby dla niego mieć 
unieważnienie um owy”  - pod­
sumował TSUE.
©®

Maciej Badowski
maciej.badowski@polskapress.pl

- Inwestorzy jeszcze w e wto­
rek spodziewali się, że lawi­
na bankructw zatrzyma się 
na banku SVB-podkreśla 
Eryk Szmyd. XTB. - Poten­
cjalny upadek Credit Suisse 
byłby wydarzeniem o niepo­
równywalnie większej skali 
od SVB - dodaje.

Szwajcarski bank Credit Suisse 
poinform ował w  czwartek 
nad ranem, że pożyczy do 50 
miliardów franków szwajcar­
skich od Narodowego Banku 
Szwajcarii.

Narodowy Bank 
Szwajcarii ma 
uratować Credit Suisse
Szwajcarski bank Credit 

Suisse poinformował w  czwar­
tek nad ranem, że pożyczy 
do 50 m iliardów franków 
szwajcarskich od Narodowego 
Banku Szwajcarii w  ramach tak 
zwanej „decydującej akcji” , 
mającej na celu zwiększenie 
jego płynności - podała Polska 
Agencja Prasowa.

Jak w yjaśnia Credit Suisse, 
pożyczka zostanie m u udzie­
lona „w  ramach zabezpieczo­
nego instrum entu pożyczko­
wego i krótkoterminowego in­
strumentu płynnościowego, 
w  pełni zabezpieczonego w y­
sokiej jakości aktywami” .

Kondycja Credit Suisse 
od miesięcy budziła 
zaniepokojenie 
inwestorów?
Jak  zauważa Eryk Szmyd, 

Analityk Rynków Finanso­
w ych XTB, problem y sektora 
bankowego nie m uszą wcale 
skończyć się na Stanach Zjed­
noczonych. Sytuacja na Sta­
rym  Kontynencie może być 
niebezpieczna, ponieważ, jego 
zdaniem, potencjalny upadek 
Credit Suisse byłby w ydarze­
niem  o nieporównywalnie 
większej skali od Silicon Valley 
Banku.

- Nic więc dziwnego, że in­
stytucja ta zogniskowała na so­
bie uwagę w  m om encie poja­
wienia się obaw o rozlewanie 
się kryzysu po sektorze banko­
w ym  w  następstwie upadku 
SVB. Tym bardziej że w  tym sa­
mym czasie pojawiły się wątpli­
wości dotyczące sprawozdaw­
czości - wskazuje w  przesła­

nym  komentarzu Bartosz Sa­
wicki, analityk Cinkciarz.pl.

Ekspert podkreśla, że akcje 
banku, który jest w  trakcie 
zm iany strategii i odejścia 
od bankowości inwestycyjnej, 
runęły w  środę o niem al 30 
proc. na historyczne dno. - 
Stało się to, gdy prezes Saudi 
National Bank, głównego ak­
cjonariusza Credit Suisse, w y­
kluczył wzrost zaangażowania 
w  akcje banku ponad 10  proc., 
powołując się na ograniczenia 
regulacyjne i statutowe - w yja­
śnia Sawicki.

- W tym  samym czasie piko­
wała również wycena obligacji, 
a koszt zabezpieczenia się 
przed niewypłacalnością CS 
w  tydzień podwoił się i osiągnął 
pułapy jasno obrazujące po­
wagę sytuacjiibrak zaufania in­
westorów - tłumaczy dalej.

Kłopoty 
szwajcarskiego 
giganta odbiły się 
na wycenie banków 
Europy
- Bankowy subindeks Stoxx 

600 w  środowe popołudnie był 
prawie 8 proc. pod kreską. Na­
pięcia w  sektorze podsyciły też 
niepewność, czy Europejski 
Bank Centralny na czwartko­
w ym  posiedzeniu - zgodnie 
z wcześniejszym i zapowie­
dziami - podniesie stopy pro­
centowe o 50 pb i w yw induje 
stopę depozytową z 2,5 do 3,0 
proc. - zauważa.

Zdaniem Sawickiego w y ­
cena prawdopodobieństwa ta­
kiego kroku obniżyła się z dnia 
na dzień z prawie 90 do nieco 
ponad 60  proc. - W połączeniu 
z wyprzedażą banków wywiera 
to presję na wspólną walutę. 
EUR/USD runął w  środę 
pod 1,06. W rezultacie kurs do­
lara rósł przeszło 1,5  proc., 
a USD/PLN w raca do 4,45 
i w  okolice m arcowych szczy­
tów.

Podobnego zdania jest Eryk 
Szmyd, który również nie 
ukryw a, że Europejski Bank 
Centralny ma bardzo ciężkie za­
danie, gdyż „w niemal sprinter- 
skim tem pie m usi oszacować 
stosowność podwyżki stóp wo­
bec ryzyka system owego 
w  sektorze bankowym ” . - 
Obecnie rynek w ycenia pod­
wyżkę o 25 punktów bazowych 
oraz wskazuje na 12,5 proc. 
szansę na podwyżkę o 50 punk­
tów bazowych - podaje.

mailto:marcin.koziestanski@polskapress.pl
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Rząd przyjął projekt ustawy ws. 
bezpiecznego kredytu 2 procent

Program „Pierwsze Mieszkanie" rusza od lipca 20 2 3  roku.

Bartłomiej Ciepielewski
bartlomiej.ciepielewski@polskapress.pl

„Pierwsze Mieszkanie" to 
nowy program, umożliwia­
jący uzyskanie kredytu hi­
potecznego na zakup pierw­
szego domu lub mieszkania 
przez osoby poniżej 45. roku 
żyda.

Oferowane konto m ieszka­
niowe oraz „Bezpieczny Kredyt 
2 procent”  zapewnią m łodym  
Polakom korzystne warunki 
spłacania rat, państwowe do­
płaty, a także możliwość odło­
żenia środków na w kład w ła­
sny. Kto skorzysta z programu 
i jaka będzie maksymalna w y­
sokość kredytu?

- Bezpieczny kredyt jest dla 
osób, które są gotowe kupić 
swoje pierwsze mieszkanie lub 
dom. Proste zasady, które wdra­
żamy, mają zwiększyć dostęp 
do mieszkań w  całej Polsce. Pań­
stwo będzie dopłacać co miesiąc 
do rat przez 10 lat, żeby był kre­
dytem  ze stałą stopą procen­
tową - poinformował we wtorek 
premier Mateusz Morawiedd.

Premier przypomniał rów­
nież pozostałe programy wpro­
wadzone przez rząd, takie jak 
„Rodzina na swoim” czy „Miesz­
kanie Plus” . Jak dodał, „Pierw­
sze Mieszkanie” to kolejny pro­
gram stworzony po to, by jak naj­
więcej Polaków zyskało możli­
wość zakupu mieszkania.

- Chcemy, żeby zakup 
m ieszkania oznaczał życiową 
stabilizację i bezpieczeństwo, 
a nie początek zm artwień i że 
w łasne m ieszkanie to realna 
perspektywa, a nie jedynie od­
ległe marzenie - zaznaczył szef 
rządu 14 marca 2023 r. w  czasie 
konferencji prasowej.

- Co roku 30-40  tys. osób, 
docelowo podczas pięciu lat 
funkcjonowania programu, to 
może być nawet 200 tys. osób. 
To jest ogromne grono osób 
dzisiaj wykluczonych mieszka­
niowo, które nie może wystar­
tować z rodziną, które nie może 
wystartować w  dorosłość - mó­
w ił minister rozwoju i techno- 
i-gii Waldemar Buda w  rozmo­
wie z „Polsat News” .

Nowy program będzie zło­
żony z dwóch rozwiązań, czyli 
bezpiecznego kredytu na 2 
proc., a także Konta M ieszka­
niowego, które umożliwi odło­
żenie środków na zakup nieru­
chomości za kilka lat.

„Pierw sze M ieszkanie"
- kto skorzysta
z programu?
„Pierwsze M ieszkanie” to 

program przygotowany dla

osób do maksymalnie 45 . roku 
życia. W przypadku współkre- 
dytobiorców prowadzących 
jedno gospodarstwo domowe 
warunek jest spełniony, jeśli 
m łodszy nie przekroczył w y ­
znaczonego progu wiekowego. 
Dopłaty dotyczą nieruchomo­
ści zarówno na rynku pierwot­
nym, jak i wtórnym.

Kredyt otrzym ają osoby, 
które nie m ają oraz nie m iały 
dom u, m ieszkania czy spół­
dzielczego prawa do domu lub 
lokalu. Maksymalna kwota do­
płaty wyniesie: 500 tys. zł dla 
singli oraz 600 tys. zł w  przy­
padku gospodarstw dom o­
w ych z co najmniej jednym  
dzieckiem  lub m ałżonkiem . 
Wkład własny nie będzie mógł 
przekraczać 200 tys. złotych.

Zgodnie z założeniami pro­
jektu ustawy w  skład gospodar­
stwa domowego wchodzą:

•sam o d zieln e  pełnoletnie 
osoby,

•m ałżonkow ie,
•  rodzice co najmniej jed ­

nego dziecka, które pozostaje 
pod ich opieką prawną lub wła­
dzą rodzicielską,

•  dzieci pozostające pod 
opieką prawną lub władzą ro­
dzicielską co najmniej jednej 
z osób, które prowadzą gospo­
darstwo.

Zasada „pierwszej nierucho­
mości” nie obowiązuje, jeśli za­
liczające się do gospodarstwa 
dom owego danego kredyto­

biorcy m ają prawo własności 
domu lub lokalu mieszkalnego 
w  m aksym alnie 50-procento- 
w ym  udziale, uzyskane w  dro­
dze dziedziczenia. W tej sytu­
acji z programu skorzystają 
osoby, które chcą kupić resztę 
udziałów lub nie m ieszkały 
w  pozyskanej nieruchomości 
od co najmniej roku. —

Bezpieczny kredyt będą mo­
gły otrzymać także osoby, które 
wcześniej zostały wyłączone 
z użytkowania nieruchomości 
w  w yniku klęski żywiołowej 
lub katastrofy budowlanej.

Ile w yn iesie
bezpieczny kredyt?
Ministerstwo Rozwoju

1 Technologii informuje, że „do­
płata do rat kredytu m ieszka­
niowego stanowić będzie róż­
nicę m iędzy stałą stopą usta­
loną w  oparciu o średnie, po­
mniejszone o marżę, oprocen­
towanie kredytów o stałej sto­
pie w  bankach kredytujących, 
a oprocentowaniem  kredytu 
zgodnie ze stopą2 p roc” . Kre­
dytobiorca uzyska zatem 2-pro- 
centowe oprocentowanie, 
resztę wydatków spłaci budżet 
państwa.

Dopłata do rat przysługiwać 
będzie przez 10 lat, a dokładniej
2 razy po 5 lat. Osoby nabywa­
jące nieruchomość będą miały 
m ożliwość wybrania dowol­
nego standardu, położenia czy 
ceny domu lub mieszkania.

Kredyt można będzie prze­
znaczyć na:

•n a b y c ie  prawa własności 
domu lub mieszkania na rynku 
pierwotnym oraz wtórnym,

•  wniesienie w kładu bu­
dowlanego (spółdzielnia m ie­
szkaniowa).

- Dzisiaj ten program nie ma 
charakteru budowania przez 
państwo m ieszkań, tylko on 
dzisiaj korzysta z rynku, który 
jest dzisiaj bardzo szeroki, jeśli 
chodzi o budowanie i podaż, 
a m y pokazujemy, że problem 
jest gdzie indziej dzisiaj, pole­
gający na poziomie wejścia, 
czyli progów wejścia, jeśli cho­
dzi o zakup pierwszego miesz­
kania, i ten problem rozwiązu­
jem y - dodał Waldemar Buda.

Projekt zakłada, że kredyto­
biorcy będą mogli skorzystać 
z programu do 2027 roku (z 
możliwością przedłużenia).

D opłaty do kredytu
- kiedy grozi utrata?
Skorzystanie z programu 

„Pierw sze M ieszkanie”  w y ­
maga spełnienia określonych 
warunków. Dopłatę stracimy 
m .in. w  sytuacji, gdy po roku 
od nabycia nieruchomości nie 
rozpoczęliśmy tam prowadze­
nia gospodarstwa domowego. 
Kwoty uzyskanych dopłat pod­
legają w tedy zwrotowi razem 
z odsetkami ustawowymi.

Oznacza to, że kredyto­
biorcy po nabyciu nieruchomo­

ści m uszą się do niej wprowa­
dzać w  miarę szybko, by nie 
utracić państwowych dopłat. 
Do tej pory w  projekcie nie 
określono jednak sposobu w e­
ryfikowania tego warunku.

Utrata prawa do uczestnic­
tw a w  programie grozi także 
w  sytuacji, gdy w  okresie otrzy­
m ywania państwowych do­
płat:

•  nieruchomość zostanie 
użyczona lub wynajęta,

•  nieruchomość zostanie 
sprzedana,

•  zmianie ulegnie sposób 
użytkowania nieruchomości,

•  kredytobiorca zrezygno­
w ał z prowadzenia gospodar­
stwa dom owego w  danym 
domu lub lokalu,

•  kredytobiorca nabył inną 
nieruchomość.

Jak będzie działać
konto m ieszkaniow e?
Osoby zapisane do pro­

gramu „Pierwsze Mieszkanie” 
będą mogły także skorzystać ze 
specjalnego konta do odłożenia 
środków na zakup lokalu 
w  przyszłości. Oferowane kon­
to pom oże w  oszczędzaniu 
przez okres od 3 do nawet 10  
lat. Za regularne w płaty przy­
sługiwać będzie tzw. premia 
mieszkaniowa.

- Będzie je  m ogła otworzyć 
osoba, która nie ma i nie miała 
mieszkania (w tym  domu jed ­
norodzinnego lub spółdziel­
czego prawa dotyczącego lo­
kalu mieszkalnego albo domu 
jednorodzinnego) albo osoba, 
która w  jednym posiadanym lo­
kalu m ieszka z co najmniej 
dwójką własnych lub przyspo­
sobionych dzieci (mieszkanie 
nie może być większe niż 50 
mkw. w  przypadku 2 dzieci, 75 
mkw. w  przypadku 3 dzieci, 90 
mkw. w  przypadku 4 dzieci, 
bez ograniczeń w  przypadku 5 
lub większej liczby dzieci) - in­
formują autorzy projektu.

Główne zasady Konta 
Mieszkaniowego prezentują się 
następująco:

•k o n to  od 13. roku życia,
•  m inim alna wpłata m ie­

sięczna w  w ysokości 500 zł, 
a maksymalna 2 tys. zł,

•  wakacje od oszczędzania 
raz w  roku,

•  5 lat na wykorzystanie 
odłożonych środków.

Zgromadzone środki będzie 
można wykorzystać w  okresie 
5 lat od zakończenia oszczędza­
nia. Jeśli pieniądze przezna­
czym y na inne cele niż zakup 
nieruchomości, stracimy rzą­
dową dopłatę, a także zapła­
cim y 19-procentowy podatek 
od zysków. © ®

NFOŚiGW 
i Orlen Synthos 
podpisały 
umowę

Bartłomiej Ciepielewski
bartlomiej.depielewski@polskapress.pl

Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki 
Wodnej oraz Orlen Synthos 
Green Energy podpisali umo­
w ę dotyczącą współpracy 
przy SMR-ach. czyli małych 
elektrowniach jądrowych.

Podpisana w  czwartek umowa 
przewiduje, iż OSGE i NFOŚiGW 
w  ramach zapowiedzianej in­
westycji doprowadzą do przy­
gotowania, budowy, a następ­
nie komercjalizacji obiektów 
energetyki jądrowej przy wyko­
rzystaniu reaktorów BWRX-300 
GE Hitachi. Strony porozumie­
nia mają opracować cele środo­
wiskowe, biznesplan, model 
ekonomiczny, harmonogram 
realizacji, a także postanowie­
nia um owy inwestycyjnej.

NFOŚiGW pom oże
w budow ie SMR-ów
- Nasza współpraca będzie 

się opierać na tym, że będziemy 
wspólnie finansować to przed­
sięwzięcie i będziemy wspólnie 
dzielić koszty - przekazał wice­
prezes zarządu NFOŚiGW Artur 
Michalski.

Jak  podkreślił, NFOŚIGW 
będzie współudziałowcem  
firm y zajmującej się budową 
SMR-ów w  Polsce. Do dekapi­
talizowania inwestycji w yko­
rzystane zostaną środki kra­
jow e, które m a do dyspozycji 
fundusz.

Obecny na czwartkowej 
konferencji wiceprezes spółki 
Orlen Synthos Green Energy 
Dawid Jackiewicz poinformo­
wał, że pierwszy m ały reaktor 
powstanie jeszcze przed 2030 
rokiem. W drugiej połowie bie­
żącego roku poznam y poten­
cjalne lokalizacje planowanych 
SMR-ów.

Reaktor BWRX-300to reaktor 
wodno-wrzący o m ocy 300 
MWe, który zaliczany jest do tzw. 
SMR-ów, czyli małydireaktorów 
modułowych. Nad wdrożeniem 
BWRX w  Polsce końcem Syn­
thos pracuje od 2019 roku.

Orlen chce wybudować 
pierwszy mały reaktor 
jądrowy jeszcze 
przed 2 0 3 0  rokiem
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Rozpoczęły się kontrole firm transportowych 
w  Polsce. Które mogą spodziewać się inspekcji?

Aby przedsiębiorca mógł uzyskać pozwolenie na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego, musi spełnić 
szereg wymagań

Piotr Kobyliński
piotr.kobylinski@polskapress.pl

Dzisiaj rozpoczęły się kon­
trole w  przedsiębiorstwach 
transportowych na terenie 
całego kraju.

W ytypowano firmy, które 
prawdopodobnie dysponują 
kapitałem  białoruskim , bądź 
rosyjskim - wynika z informa­
cji, jakie przekazał w  czwartek 
głów ny inspektor transportu 
drogowego Alvin Gajadhur.

SzefTTD Alvin Gajadhur prze­
kazał podczas środowej konfe­
rencji, że do pierwszego etapu 
kontroli wytypowano ponad 60 
przedsiębiorstw, które siedziby 
mają w  pięciu miastach: Białym­
stoku, Białej Podlaskiej, Często­
chowie, Wrocławiu i Poznaniu. 
„W tych skoordynowanych dzia­
łaniach uczestniczą obok ITD 
inne służby i instytucje. To Kra­
jow a Administracja Skarbowa, 
Straż Graniczna, Państwowa In­
spekcja Pracy oraz Nadzór Bu­
dowlany” - powiedział Alvin Ga­
jadhur.

Które firmy
wytypowano
do kontroli?
Podkreślił, że typowania 

kontrolowanych przedsię­
biorstw przeprowadzono 
na podstawie analizy informa­
cji zgromadzonych w  dostęp­
nych bazach.

„W ytypowano firmy, które 
zlokalizowane są pod tymi sa­
mymi adresami, bo niestety tak

się zdarza, że pod jednym adre­
sem funkcjonuje kilka, kilkana­
ście, bądź kilkadziesiąt pod­
m iotów i kontrole mają m.in. 
wykazać albo wykluczyć pro­
wadzenie tzw. wirtualnej dzia­
łalności transportowej” - mówił 
szefITD.

Dodał, że sprawdzanych jest 
też szereg innych aspektów 
związanych z funkcjonowa­
niem firmy.

Jako Inspekcja Transportu 
Drogowego koncentrujemy się 
na sprawdzaniu spraw związa­
nych z działalnością transpor­
tową - zaznaczył Gajadhur.

Przypom niał, że zgodnie 
z obowiązującymi przepisami, 
aby przedsiębiorca m ógł uzy­
skać pozwolenie na w ykony­
wanie zawodu przewoźnika 
drogowego, m usi spełnić sze­
reg wym agań. Musi mieć sie­

dzibę oraz dysponować tzw. 
bazą eksploatacyjną, w  której 
m uszą być m iejsca postojowe 
dla pojazdów, miejsca na zała­
dunek, rozładunek i serwis.

Te firmy, które zidentyfiko­
waliśmy, mają bazy eksploata­
cyjne nie za duże. Natomiast 
liczba pojazdów, którym i one 
dysponują, często idzie w  setki. 
Te pojazdy tak naprawdę nie 
mają gdzie fizycznie parkować.

Zgodnie z obowiązującym i 
przepisami miejsca postojowe 
m uszą być zagwarantowane 
dla jednej trzeciej pojazdów, 
które zadeklarowała firma i to 
m .in. jest przedm iotem  kon­
troli. Sprawdzamy, czy te bazy 
eksploatacyjne fizycznie ist­
nieją i czy są w  stanie pomieścić 
odpowiednią liczbę pojazdów 
- powiedział główny inspektor 
transportu drogowego.

Sprawdzane 
kompetencje 
oraz czas pracy 
kierowców
Zapewnił też, że oprócz kon­

troli siedzib i baz transporto­
w ych inspektorzy ITD spraw­
dzają niezbędne w ykazy 
i oświadczenia, kom petencje 
zawodowe, certyfikaty kompe­
tencji zawodowych, ośw iad­
czenia dotyczące osób zarzą­
dzających transportem 
w  przedsiębiorstwie, zdolność 
finansową oraz to, czy te osoby 
nie są karane.

Jak przekazał szefITD, rów­
nolegle inspektorzy prowadzą, 
również kom pleksową kon­
trolę dotyczącą czasu pracy kie­
rowców, tego, czy firm a po­
siada stosowne licencje, jakimi 

(sj pojazdami dysponuje, jakie 
i  wykonuje przewozy, ilu za- 
|  trudnią kierowców i czy 

wszystkie aspekty z zatrudnia­
niem kierowców są spełnione.

Jeżeli w yjdą rażące niepra­
widłowości, możemy zawiesić 
lub cofnąć zezwolenie na w y ­
konywanie zawodu przewoź­
nika dla takiej firmy. Rozpo­
częte dzisiaj kontrole będą kon­
tynuowane. Chcem y te kon­
trole prowadzić również w  in­
nych miastach i lokalizacjach, 
bo z informacji, które posia­
dam y o tych firmach, które są 
zarejestrowane w  naszym  
kraju, a mogą dysponować ka­
pitałem białoruskim oraz rosyj­
skim, może być sporo - stwier­
dził Gajadhur.
©®

Po tylu latach przedawniają się długi. To musisz-wiedzieć o przedawnieniu
Justyna Trawczyńska
justyna.juszczynska@polskapress.pl

Nie ma wątpliwości co do te­
go, że swoje długi należy 
spłacać. Jeśli zaciągamy zo­
bowiązania, to musimy je 
spłacać.

Niestety, zdarzają' się czasem  
sytuacje, w  których staje się to 
niem ożliwe. Wówczas m o­
żem y po cichu liczyć na prze­
dawnienie. Które długi i po ja ­
kim czasie się przedawniają? 
Sprawdzamy.

Przedawnieriie roszczeń do­
tyczy sytuacji, gdy po upływie 
określonego terminu dłużnik 
może uchylić się od zapłaty. Ma 
to zastosowanie wtedy, gdy 
od momentu powstania zobo­
wiązania przez określony czas 
wierzyciel nie podejmie żad­
nych działań, które mająna celu 
wyegzekwowanie należności.

W polskim Kodeksie cyw il­
nym  istnieje instytucja prze­

Przedawnienie długu to nie furtka do niepłacenia swoich zobowiązań. Do sytuacji 
przedawnienia długów dochodzi bardzo rzadko i zdarzają się tylko w określonej 
sytuacji

dawnienia roszczeń, która po­
zwala dłużnikowi uniknąć za­
płaty długu w  pewnych oko­
licznościach.

Dawniej maksymalny czas, 
po jakim mogło dojść do prze­
dawnienia, wynosił 10 lat. Wraz 
z m ajem  2018 roku w prow a­
dzono nowelizację i czas ten 
uległ skróceniu aż o 4  lata. Ak­
tualnie dłużnik może liczyć

na przedawnienie długu już 
po 6 latach. Najbardziej jednak 
optymalny czas przedawnienia 
to 3 lata.

M aksym alny okres prze­
dawnienia przypisuje się po­
życzkom od osób fizycznych 
oraz długom spadkowym.

Żeby jednak doszło do prze­
dawnienia długu, wierzyciel 
m usiałby o nim  zapomnieć,

a jak możemy się domyślać do­
chodzi do tego bardzo rzadko. 
Wierzyciele dokładają w szel­
kich starań, aby nie dopuścić 
do takiej sytuacji.

Wielu dłużników wychodzi 
z błędnego założenia, że kiedy 
dług się przedawnia, to problem 
znika. Nie jest to takie proste. 
Niespłacony dług już na zawsze 
zapisuje się w  Twojej historii.

Oto lista długów, która 
się przedawnia. To 
musisz wiedzieć 
o przedawnieniu:
•  Nieopłacony mandat 

kam y za nieprzepisowe parko­
wanie lub przekroczenie pręd­
kości-po 3 latach,

•  Dług pracodawcy wobec 
pracow nika z tytu łu  n ie w y­
płaconego w ynagrodzenia 
(dotyczy um ow y-zlecenia)
- przedawnia się po dwóch la­
tach (umowa o pracę) - po 3 la­
tach,

•  Dług z tytułu niedozwolo­
nego debetu na koncie banko­
w ym -p o  2 latach,

•  Wszelkiego rodzaju kre­
dyty, czynsze oraz usługi tele­
kom unikacyjne ulegają unie­
ważnieniu po 3 latach,

•  Po pięciu latach przedaw­
niają się m.in. podatki.

Dług z tytułu nieuprawnio­
nego przejazdu komunikacją 
miejską (mandat za brak biletu)
- przedawnienie po roku.

•  O przedawnieniu długu 
m ożem y m ówić np. w  przy­
padku abonamentu RTV. Ulega 
on przedawnieniu po 5 latach, 
jednak jest to dług cykliczny 
i ostatnie 5 lat i tak musimy pła­
cić,

•  Nieopłacony podatek od 
nieruchomości - po 3 latach,

•W arto też pamiętać, że wie­
rzyciel może sprzedać dług fir­
mom zajmującym się egzekwo­
waniem. Obowiązkiem wierzy­
ciela jest tylko i wyłącznie poin­
formowanie o takiej decyzji,

•  Jeśli zalegam y z płatno­
ścią rachunku, to usługodawca 
wyłączy nam dostęp do usługi, 
choć zobowiązanie, które już 
powstało, będziemy musieli za­
płacić,

•  Wierzyciel ma prawo po­
zwać dłużnika o zapłatę nawet 
przedawnionego długu. Dłuż­
nik nie m a obowiązku spełnie­
nia takiego roszczenia, ale 
może bronić swojego prawa 
przed sądem.

mailto:piotr.kobylinski@polskapress.pl
mailto:justyna.juszczynska@polskapress.pl
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Beata Kozidrak we „Wprost" Fot. Anna Kaczmarz
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Katarzyna Glinka 
umierała z przerażenia
Kilka dni temu aktorka obwie­
ściła na Instagramie, że odkryła 
guzek na swej piersi. „Do cza­
su diagnozy umierałam z prze­
rażenia. Guzek jest duży, ma 
prawie centymetr. Na szczę­
ście nie jest groźny" -  napisała. 
I dodała: „Ostatnie badanie 
kontrolne robiłam ponad rok 
temu. (...) Moje szanse na wy­
leczenie, gdyby guz okazał się 
złośliwy, byłyby niewielkie".

Maciej Musiał 
nie mógł się odkleić
Plotkarskie media ustaliły, że 

-młody aktor ma nową dziew­
czynę. To modelka z Gdańska 
-  Weronika Targońska. Foto­
reporterzy „Super Expressu" 
przyłapali parę na dworcu, jak 
się żegnała. „Co chwilę spo­
glądali na siebie z miłością, 
a kiedy oczekiwali na przyjazd 
pociągu, nie mogli się od sie­
bie odkleić" -  opisuje gazeta.

Anna Cieślak dużo czasu 
spędza w pracy
Popularna aktorka jest żoną 
starszego od siebie o 25 lat 
dyrektora programowego 
Polsatu -  Edwarda Miszcza­
ka. Nic więc dziwnego, 

nla często jest dopytywana 
o potomstwo. -  Cieszę się, 
jak moje koleżanki zachodzą 
w ciążę, rodzą dzieci, ale ja 
mam inną konstrukcję. Po­
stanowiłam realizować się 
w zawodzie aktorki, bardzo 
dużo czasu spędzam w pra­
cy. To mój wybór, tak mnie 
poprowadziło życie. Nie cier­
pię z tego powodu -  stwier­
dziła w „Zwierciadle". (GZL) 
Fot. Sylwia Dąbrowa

Madę in Bangladesh
TVP Kultura, 2 0 :0 0  
Shimu jako dziewczynka 
uciekła z wioski, gdzie chcia­
no wydać ją za mężczyznę 
w średnim wieku. Teraz ma 
23 lata i pracuje w zakładach 
włókienniczych. Zachowanie 
zarządców fabryki po po­
żarze, w którym ginie jedna 
z pracownic, sprawia, że Shi­
mu staje na czele robotnic 
walczących o swoje prawa.

Więzień Brubaker
Stopklatka, 20:00  
Nowy naczelnik więzienia, 
przebiera się za osadzone­
go, by lepiej poznać miejsce 
pracy. W krótkim czasie 
udaje mu się zdobyć dowo­
dy korupcji wśród nadzoru 
penitencjarnego. W głównej 
roli Robert Redford.

Duchy Afganistanu
TVP Dokument, 20:10 
Korespondent wojenny 
Graeme Smith podążał za 
żołnierzami w czasie wojny 
w Afganistanie. Ponownie 
odwiedza starych przyjaciół 
i znajomych i widzi głębokie 
podziały w kraju.

Generał Nil
TVP 1, 21:05
Film biograficzny poświę­
cony jednej z najważniej­
szych postaci polskiej 
historii najnowszej, a zara­
zem niesłusznie zapomnia­
nej. Generał Emil Fieldorf 
,Nil' (Olgierd Łukaszewicz) 
był podczas wojny dowód­
cą Kedywu AK. Po wojnie, 
oskarżonego o wyssane 
z palca zbrodnie przeciwko 
powojennemu porządkowi, 
skazano go na śmierć 
i powieszono.
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Poziomo:
1) drapieżny kot z polskich la­

sów,
6) małpa wąskonosa ź Azji,

11) największe miasto Słowenii,
12) halny lub monsunowy,
13) wysokie zboże na chleb,
14) czarny pył w kominie,
15) sito z dużymi otworami,
17) wesoły utwór sceniczny,
18) charakterystyka bohatera 

powieści,
19) ryba podawana w galarecie,
20) suchy, jednostajnie przery­

wany dźwięk,
23) opera Ignacego Jana Pa­

derewskiego,
25) pasiasty ssak na sawannie,
26) pomieszczenie z maszy­

nami ssąco-tłoczącymi,
27) krótka scenka kabaretowa,
28) choroba układu oddecho­

wego,
31) ... ewolucji Karola Darwina,
34) jednostka organizacyjna w 

harcerstwie,
36) serial obyczajowy z rolą Jo­

anny Brodzik,
37) Bona ..., żona Zygmunta 

Starego,.
38) europejska stolica nad fior­

dem,
39) zawsze umiera ostatnia,
40) nieudane zagranie piłkarza.
Pionowo:
2) składa się z kilku batalionów,
3) potrawa z mielonego mięsa,
4) harcerski lub kondycyjny,
5) ... zwycięzca”, nowela

Sienkiewicza^
6) pluszak na szczęście,

7) jeden z darów Trzech Króli,
8) siarkowy używany w labo­

ratorium,
9) główna przyczyna doboru 

naturalnego,
10) pieprz, wanilia lub majera­

nek,
16) siedziba władz miejskich,
21) matka bogów greckich, 

podłużna rysa, szczelina, 
słup do wywieszania flagi,

24) bezchmurne w letni dzień,
29) ślimak lub małż,
30) kolor jaskrawoczerwony,
32) krakowska zabawa wielka­

nocna,
3 3 ) ..Romans”, serial telewi­

zyjny,
34) Samosia z wiersza Juliana 

Tuwima,
35) człowiek spokojny i opano­

wany.
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HOROSKOP
Wodnik (20.01-18.02)
Fłoroskop dzienny mówi, że 
łatwo będzie Ci przychodziło 
osiąganie porozumienia na­
wet z tymi osobami, które 
mają trudny charakter.
Ryby (19.02-20.03)
Nie przejmuj się drobiazga­
mi. Fłoroskop na dziś ostrze­
ga, że troska o to, co mało 
istotne, może przesłonić Ci 
sprawy naprawdę ważne. 
Baran (21.03-19.04)
Musisz przygotować się 
na konieczność zmiany po­
wziętych planów. Fłoroskop 
dzienny na wtorek radzi doko­
nać właściwej selekcji zadań.

Byk (20 .0 4 -2 0 .0 5 )
Podejmiesz się zadań, o któ­
rych inni nawet boją się my­
śleć. Horoskop dzienny zapo­
wiada, że duży wysiłek i de­
terminacja przyniosą sukces. 
Bliźnięta (21.05-21.06) 
Ludzie będą brali z Ciebie 
przykład i próbowali Cię na­
śladować. Horoskop na dziś 
zapowiada, że niektórzy zro­
bią to wyjątkowo nieudolnie... 
Rak (22 .06-22.07)
Horoskop dzienny na wtorek 
mówi, że zadanie, z którym 
nie jesteś w stanie uporać się 
od dłuższego czasu, wejdzie 
na ścieżkę właściwej realizacji.

Lew (23.07-22.08)
Nie przesadzaj z żartami. 
Horoskop dzienny bardzo 
wyraźnie zapowiada, że nie 
wszyscy będą dzisiaj podzie­
lać Twoje poczucie humoru. 
Panna (23 .08 -22 .09 )
Po mistrzowsku uporasz się 
z wyzwaniami, jakie postawi 
przed Tobą życie. Horoskop 
na dziś wróży, że dostarczy 
Ci to wiele satysfakcji... 
Waga (23.09-22.10) 
Odkładanie czegokolwiek 
na później to nie jest dobry 
wybór. Horoskop dzienny 
na wtorek wyraźnie radzi za­
chowywać systematyczność.

Skorpion (23.10-21.11)
Wykażesz się otwartością 
na propozycje zgłaszane 
przez inne osoby. Horoskop 
dzienny wróży wyjątkowo po­
prawne relacje z otoczeniem. 
Strzelec (22.11-21.12)
Ludzie będą mogli liczyć 
na Twoje wsparcie. Horoskop 
na dziś mówi, że pomocy 
nie odmówisz nawet osobom, 
za którymi nie przepadasz. 
Koziorożec (22.12 -19.01)
Nie narzucaj dzisiaj innym 
swojego zdania. Horoskop 
dzienny na wtorek wyraźnie 
ostrzega, że wywieranie pre­
sji może się fatalnie skończyć.
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BEZPIECZEŃSTWO POLSKA SKORZYSTA Z UKRAIŃSKICH DOŚWIADCZEŃ W ENERGETYCE JĄDROWEJ

Atom, ale też gaz i linie przesyłowe

W tym miejscu, w gminie Choczewo, powstanie w ciągu 
dziesięciu lat pierwsza elektrownia jądrowa w Polsce

Tom asz S m uga
Pomorze

Zacieśnianie współpracy 
w  sektorze energetyki jądro­
wej m iędzy Polską a Ukrainą 
to jeden z tem atów konfe­
rencji E23 PL dla UA „Part­
nerstwo polsko-ukraińskie 
w  budowaniu bezpieczeń­
stwa energetycznego przy­
szłości". W iceprezes spółki 
Polskie Elektrownie Jądro­
w e poinformował, że jesio­
nią planuje ona przedstawić 
krótką listę trzech potencjal­
nych lokalizacji dla kolejnej 
elektrowni jądrowej w  Pol­
sce.

Ja k  poinform ow ała spółka 
Polskie Elektrownie Jądrow e 
w  kontekście przyspieszenia 
działań zm ierzających do po­
wstania pierwszej elektrowni 
jądrowej w  Polsce, uczestnicy 
konferencji dyskutow ali 
m .in. o tym , w  jak i sposób 
m ożna na polskim  gruncie 
wykorzystać bogate doświad­
czenia Ukrainy, która od lat 
rozw ija sektor energetyki ją ­
drowej.

- Ukraina posiada wielolet­
nie doświadczenie w  rozwija­
niu i eksploatacji obiektów ją ­
drowych. Przed wojną w  czte­
rech elektrowniach jądrowych 
o łącznej m ocy prawie 13 GWe 
pracowało tam  15 reaktorów 
w o d n y c h - c iś n ie n io w y c h  
(PWR). To czyni z naszego są­
siada naturalnego partnera za­
równo dla Polski, jak i dla spółki 
Polskie Elektrownie Jądrow e 
w  zakresie wym iany doświad­
czeń i rozwijania naszych kra­
jow ych kompetencji w  obsza­
rze inwestycji jądrowych - po­
w iedział Łukasz Młynarkie- 
wicz, wiceprezes Polskich Elek­
trowni Jądrowych.

Zdaniem PEJ obszar energe­
tyki jądrowej jest jednym  
z tych, przy których wzajemna 
polsko-ukraińska wymiana do­
świadczeń może przynieść 
obopólne korzyści.

W konferencji na Stadionie 
Narodowym, oprócz spółki Pol­
skie Elektrownie Jądrow e, ze 
strony polskiej udział wzięli 
w  niej przedstawiciele Depar­
tamentu Energii Jądrowej Mi­
nisterstwa Klimatu i Środowi­
ska oraz Państwowej Agencji

Atomistyki, a ze strony ukraiń­
skiej reprezentanci operatora 
elektrowni jądrowych w  Ukra­
inie, czyli Enerhoatom u oraz 
ukraińskiego dozoru jądro­
wego (SNRIU). W spotkaniu 
wziął udział także premier RP

Mateusz Morawiecki. Szef 
rządu podkreślił konieczność 
inwestowania w  infrastrukturę 
energetyczną i krytyczną. Tłu­
maczył, że Polska dąży do roz­
woju bezpieczeństwa energe­
tycznego - swojego, ale również

Ukrainy i Europy. Morawiecki 
przekazał, że toczą się roz­
m ow y dotyczące współpracy 
w  poszukiwaniu gazu w  róż­
nych obszarach, w  tym  na tere­
nie Ukrainy. Z tym  m a wiązać 
się modernizacja sieci. Już te­
raz jest realizowana m oderni­
zacja połączenia pom iędzy 
elektrownią Chmielnicki a Rze­
szowem . Tematem rozmów 
jest również połączenie między 
Równe a Chełmem, gdzie znaj­
duje się elektrownia atomowa.

- Warto na najróżniejsze 
sposoby przebudowywać na­
szą architekturę energetyczną 
z wykorzystaniem  odnawial­
nych źródeł przyszłości, które 
wraz z atomem na pewno będą 
stanowić trzon naszej energe­
tyki w  latach 30., w  latach 40. 
i w  kolejnych dziesięcioleciach 
- zauważył szef rządu.

Ponadto premier podzięko­
wał polskim instytucjom za po­
m oc Ukrainie w  naprawie jej 
sieci energetycznej.

- Podczas mojej ostatniej w i­
zyty w  Kijowie parę tygodni 
tem u, prezydent Zełenski 
przedstawiał mi ogromne w y ­
siłki inżynierów ukraińskich.

Dziękował także za nasz wkład 
w  szybką odbudowę i naprawę 
ukraińskich elem entów sieci 
infrastrukturalnej i infrastruk­
tury krytycznej. To wszystko 
um ożliwiło Ukrainie norm al­
niejsze funkcjonowanie - prze- f 
cięż dalekie cały czas od nor­
malności, ale nieco normalniej­
sze funkcjonowanie - pow ie­
dział premier.

Wiceprezes PEJ pytany był 
także o drugą elektrownię ją ­
drową, za której budowę odpo­
wiedzialne będzie państwo 
w  ramach Polskiego Programu 
Energetyki Jądrowej.

- Jesienią planujemy przed­
stawić krótką listę trzech poten­
cjalnych lokalizacji dla kolejnej 
elektrowni jądrowej - pow ie­
dział Młynarkiewicz.

Pierwsza atomówka w  Pol­
sce ma powstać nad morzem 
w  gminie Choczewo w  lokaliza­
cji pod nazwą „Kopalino-Lubia- 
towo” . Pierwszy blok ma zo- '  
stać uruchomiony w 2033 roku, 
po nim kolejne dwa. Trzy reak­
tory, które zasilą elektrownię 
w  Choczewie, dadzą łącznie 
do 3,75 GW energii.
© ®

E Jak zamieścić ogłoszenie drobne? Telefonicznie: 94 347 3512
Przez internet: ibo.polskapress.pl 
W Biurze Ogłoszeń:

Oddział Koszalin: ul. Mickiewicza 24,75-004 Koszalin, tel. 94 347 3512 
Oddział Słupsk: ul. Henryka Pobożnego 19,76-200 Słupsk, tel. 59 848 8103 
Oddział Szczecin: Al. Niepodległości 26/U1,70-412 Szczecin, tel. 914813 310

RUBRYKI W  OGŁOSZENIACH DROBNYCH:
■ NIERUCHOMOŚCI ■ FINANSE/BIZNES «ZDROWIE
■ HANDLOWE ■ NAUKA ■ USŁUGI
■ MOTORYZACJA ■ PRACA ■ TURYSTYKA

■ BANK KWATER
■ ZWIERZĘTA
■ ROŚLINY, OGRODY

■ MATRYMONIALNE
■ RÓŻNE
■ KOMUNIKATY

Nieruchomości

MIESZKANIA DO WYNAJĘCIA

K-LIN47m 2, te l. 501-518-079.

Motoryzacja

OSOBOWE KUPIĘ

A do Z skup-skupujemy każde pojazdy, 

płacimy nawet za wraki, oferujemy 

najwyższe ceny, 536079721

AUTO skup wszystkie 695-640-611

Finanse biznes

KREDYTY, POŻYCZKI

POŻYCZKI 699186581 

Zwycięstwa 140

Praca

ZATRUDNIĘ

GLAZURNICY, wykończenia 

510125131

PIEKARZA, pomocnika zatrudnię. 

Słupsk, 501454103.

PRACA dodatkowa -Chałupnictwo bez 

opłat wstępnych te l. 94 71 70 900

NAPRAWA RTV, wszystkie typy, 

anteny, bezpłatny dojazd, te l. 

94/3457461.

PRALKI naprawa w domu. 

603775878

BUD0WLAN0-REM0NT0WE

MALOWANIE dachów 788-016-988

Turystyka

KRAJ - GÓRY

PROMOCJA od 100 zł/os. 

w tym  2 posiłki. TYLICZ k/Kryn icy G., 

pok. z łaz.+TV, bilard, parking, 

730-007-166

BURMISTRZ MIASTA DARŁOWO
informuje,

że na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Darłowie podano do wiadomości publicznej, na okres 21 dni, wykazy 
stanowiące załączniki do Zarządzeń:
1. Nr GG.0050.1428.2023 Burmistrza Miasta Darłowo z dnia 17 marca 2023 roku w sprawie ogłoszenia wykazu nieruchomości 

komunalnych przeznaczonych do wydzierżawienia na okres do 3 lat.

2. Nr GG.0050.1390.2023 Burmistrza Miasta Darłowo z dnia 24 lutego 2023 roku w sprawie ogłoszenia wykazu nieruchomości 
komunalnych przeznaczonych do dzierżawy.

Informacje szczegółowe można uzyskać w pok. 27 Urzędu Miejskiego w Darłowie osobiście lub telefonicznie pod nr 94 3551242.

R EKLAM A 0010719806

ZŁOM kupię, potnę, przyjadę 
i odbiorę, tel. 607 703 135.

USŁUGI HYDRAULICZNE,
tel. 607 703 135.

SPRZĄTANIE strychów, 
garaży, piwnic, wywóz starych 

mebli oraz gruzu w big 
bagach, 607 703 135.

■ ŻYCZENIA ■ ROLNICZE
/PODZIĘKOWANIA ■ TOWARZYSKIE

■ GASTRONOMIA

R EKLAM A 0010770993

£  Minister 
'(,y  Rozwoju i Technologii

Znak pisma: DLI-lll.7621.7.2021.KS.20a

OBWIESZCZENIE

Na podstawie art. 11 f ust. 3 i 6 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych 

zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych 

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 162) oraz art. 49 § 1 i 2 ustawy z dnia 14 czerwca 

1960 r. -  Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2022 r. poz. 2000, 

z późn. zm.),

Minister Rozwoju i Technologii

zawiadamia, że wydał decyzję z dnia 8 marca 2023 r., znak: DLI-II1.7621.7.2021. 

KS.19, uchylającą w części i orzekającą w tym zakresie co do istoty sprawy, 

a w pozostałej części utrzymującą w mocy decyzję Wojewody Pomorskiego 

nr 11 zrid/2020/MKH z dnia 29 grudnia 2020 r„ znak: Wl-lll.7820.3.2020. 

MKH, o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pn.: „Rozbudowa drogi 

wojewódzkiej nr 100 w Rumi, polegająca na budowie ścieżki rowerowej 

wzdłuż ul. Żołnierzy I Dywizji Wojska Polskiego od ul. Przyrzecznej do granicy 

z gminą Kosakowo” .

Z treścią ww. decyzji z dnia 8 marca 2023 r. wraz z załącznikiem oraz 

aktami sprawy można zapoznać się w Ministerstwie Rozwoju i Technologii 

w Warszawie, ul. Chałubińskiego 4/6, we wtorki, czwartki i piątki, w godzinach 

od 9.00 do 15.30, po wcześniejszym umówieniu się telefonicznie pod 

numerem telefonu (022) 323 40 70. jak również z treścią ww. decyzji (bez 

załącznika) -  w urzędzie gminy właściwym ze względu na przebieg drogi, 

tj. w Urzędzie Miasta Rumi.

Data publikacji obwieszczenia: 21 marca 2023 r.
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Teatralny maraton premier 
Nowej Sytuacji plus Szekspir
Małgorzata Klimczak
Szczecin

Nowa Sytuacja to podsumo­
wanie I edycji rezydencji ar­
tystycznej Sceny Nowe Sy­
tuacje. Showcase prezentu­
jący w szystkie premiery te­
go wydarzenia trwać będzie 
od 24 do 26 marca.

Rezydencje stanow ią w ażny 
elem ent działalności Teatru 
W spółczesnego i są funda­
mentem Sceny Nowe Sytuacje 
- interdyscyplinarnej, bez­
piecznej przestrzeni, w  której 
młodzi artyści mogą swobod­
nie snuć opowieści wykracza­
jące poza tradycyjne rozumie­
nie teatru. Scena Nowe Sytu­
acje powstała we współpracy 
z legendarnym teatrem Mona­
chium  Kam m erspiele 
i przy w sparciu Fundacji 
W spółpracy Polsko-Niemiec­
kiej.

W program ie sh ow case ’u 
znajdą się wszystkie premiery 
I edycji rezydencji, spektakle 
„W iarołom na” Hany Umedy, 
„G runw ald  R ekonstrukcja” 
Anny M azurek i Ew eliny Wę­
giel, a także „Dotyk za dotyk. 
D ansing” Katarzyny Sikory. 
Będzie to także okazja do zo­
baczenia najnow szej p re­
m iery Dużej Sceny - „Snu 
nocy letn ie j”  w  reżyserii Ja ­
kuba Skrzyw anka i Ju styn y  
Sobczyk, reżyserki i za ło ży­
cielki Teatru 21, laureata 
Grand Prix festiwalu „Kontra­
punkt” .

„Sen nocy letniej”  to przed­
stawienie oparte na motywach 
kom edii W illiama Shakespe- 
are’a, które pow stało dzięki 
w spółpracy ze szczecińskim i 
perform eram i z niepełno- 
sprawnościami, a także rozmo­
wom  z ich rodzinami i osobami 
zajm ującym i się asystenturą 
seksualną. W niedzielę 26 
m arca odbędzie się Edupre- 
miera - spotkanie wprowadza­
jące przed spektaklem, którego 
tem atem  będzie podm ioto­
wość osób z niepełnosprawno­

ścią w  społeczeństwie 
i w  sztuce.

Pokazom towarzyszyć bę­
dzie szereg innych wydarzeń. 
Hana Umeda/Sada Hanasaki, 
reżyserka spektaklu „Wiaro­
łomna” , poprowadzi warsztaty 
jiutam ai - tradycyjnego tańca 
japońskiego. Natomiast Kata­
rzyna Sikora, tancerka, choreo­
graf, autorka spektaklu „Dotyk 
za dotyk. Dansing” , poprowa­
dzi warsztat świadomości ciała, 
powstały w  oparciu o gry towa­
rzyskie, tańce w  parach i gru-

pie, a także ćwiczenia rozluź­
niające i relaksacyjne.

Zaplanowane są również 
wydarzenia przygotowane 
przez Teatr Kana. W tym  
przedstawienie „Na Lightcie” 
(G rygier/Fibich/N ykow ski), 
a także prezentacja nagrania 
spektaklu „Gęstość zaludnie­
nia” . Ponadto w  nietuzinkowej 
przestrzeni przedsiębiorstwa 
Green Love Mikroliście poka­
zana zostanie instalacja perfor- 
m atyw na JaWa (Turkowski & 
Nowacka). © ®
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Będzie ostra muzyka 
i sceniczne zwierzę
Joanna Krężelewska
Koszalin

W piątek 24 marca o godz. 20 
w Event Center G38 przy ul. 
Gnieźnieńskiej 38 zagrają Dr 
M isio i The Analogs. Dzień 
później, w  sobotę 25 marca 
w  G38 w ystąpi Maria Pe­
szek.

Dr Misio to zespół pod wodzą 
Arka Jakubika, jednego z najbar­
dziej rozpoznawalnych polskich 
aktorów. Kapela gra ostrego 
rock’n’rolla, a solidne brzmienie, 
ciężkie riffy i świetne teksty 
Krzysztofa Wargi oraz Marcina 
Świetlickiego są znakiem rozpo­
znawczym całego projektu.

Formacja The Analogs po­
wstała w  1995 roku w  Szczecinie 
i jest obecnie jednym  z najbar­
dziej znanych i rozpoznawal­
nych zespołów polskiej sceny 
punkrockowej. Ich piosenki, ta­
kie jak „Pieśń aniołów” , „Era 
techno” , „Dzieciaki atakujące 
policję”  zna każdy, kto intere­
suje się mocnym, gitarowym 
graniem. Na swoim koncie mają 
kilka płyt oraz niezliczoną liczbę 
koncertów w  Polsce oraz w  całej 
Europie.

Wejście na koncert od godz. 
19. Bilety: 69-89 zł.

W sobotę 25 marca o godz. 20 
w  Event Center G238 wystąpi 
Maria Peszek. Koszaliński kon­
cert to kontynuacja klubowej 
trasy „Maria jest z nami!” . Arty­
stce towarzyszyć będzie band 
w  składzie: Kamil Pater, Jacek 
Proścmski i Olo Walicki. Od2005 
r. Maria Peszek wydała pięć al­
bumów solowych - „miasto ma­
nia” , „m aria Awaria” , „Jezus 
Maria Peszek” , „Karabin” i „Ave 
Maria” . Każdy z nich w yw oły­
wał burzę i j ednocześnie okazy­
wał się artystycznym i komer­
cyjnym  sukcesem. Bilety: 119- 
129 zł. © ®

Maria Peszek określana 
jest jako „koncertowe 
zwierzę"

Teatry trzy, jest w czym 
wybierać i przebierać
Anna Czerny-Marecka
Słupsk

Nowy Teatr, Teatr Lalki Tę­
cza i Rondo zapraszają na fe­
stiwal swoich najlepszych 
spektakli Zaczyna się dzi­
siaj i potrwa do 27 marca.

Jutro, 22 marca: godz. l l  -  Nowy: 
„Alicja w  Krainie Czarów” ; 11 -  
Tęcza: „Pan Kuleczka” ; 12 -  Tę­
cza: „Puzzloportretowanie” - 
warsztaty plastyczne dla dzieci; 
19 -  Rondo: „Piosenki prze­
ciwko ludzkości” .

Czwarterk, 23 marca: godz. 
17 -  Tęcza: Warsztaty dla na­
uczycieli związane ze spekta­
klem „Noc żywych ballad” ; 19 
-  Nowy: „M ała Piętnastka - le­
gendy pomorskie” ; 19 -  Rondo: 
„Maanam barokowo” ; 1 9 -T ę ­
cza: „Noc żyw ych  ballad” 
spektakl dla m łodzieży i doro­
słych.

W Galerii Przypadkiem w  Tę­
czy można oglądać w ystawę 
portretów aktorów Tęczy „Ob­
licza Baśni” autorstwa fotograf 
Magdy Tramer.
© ®

„Pan Kuleczka" to optymistyczny, radosny i mądry 
spektakl Tęczy dla dzieci
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PIŁKA NOŻNA. W TRYBIE AWARYJNYM POWOŁANIE OTRZYMAŁ BARTOSZ SALAMON Z LECHA POZNAŃ

Trzy kontuzje w kadrze Polski

Lederman przyszedł na świat w Stanach Zjednoczonych. Gry uczył się w szkółce  
FC Barcelona. Posiada trzy obyw atelstw a: polskie, izraelskie i am erykańskie

Jacek Czapiewski
redakcja@polskapress.pl

Reprezentacja Polski roz­
poczęła debiutanckie zgru­
powanie pod wodzą selek ­
cjonera Fernando Santosa 
przed m eczam i z Czechami 
i Albanią w  elim inacjach 
Euro 2024.

Jednym z ostatnich, który dotarł 
do Warszawy, był Robert Lewan­
dowski. Z tego powodu zamiast 
niegonapierwszej konferencji pra­
sowej wystąpiłdebiutującywdru- 
żynie Ben Lederman.

U poprzednich selekcjone­
rów to właśnie Lewandowski 
m iał w  zwyczaju zabierać głos 
jako pierwszy. Tym razem kolej­
ność została jednak zmieniona.

Powód zdawał się oczywisty. 
Kapitan dopiero w  nocy z nie­
dzieli na poniedziałek opuścił 
Camp Nou w  Barcelonie po po­
konaniu Realu Madryt w  El Cla­
sico (2:1). Siłą rzeczy nie był 
w  stanie przylecieć do War­
szawy na czas. - Robert jest w  sa­
molocie, jeszcze nie przyleciał. 
Nie było szans, żeby pojawił się

na konferencji - potwierdził tuż 
przed godziną czternastą rzecz­
nik prasowy Jakub Kwiatkow­
ski.

Dzień wcześniej przyjechał 
do Warszawy za to Ben Leder­
man i to on zmierzył się z pyta­
niami dziennikarzy. Pomocnik 
Rakowa Częstochowa to naj­
większe zaskoczenie wśród 25 
wybranków Fernando Santosa. 
Selekcjoner widział go tylko raz 
na żywo, ale to wystarczyło 
do podjęcia śmiałej decyzji. 
Śmiałej, ponieważ kosztem 
Grzegorza Krychowiaka, od lat 
lidera środka pola naszej repre­
zentacji.

- To dla mnie bardzo pozy­
tywne zaskoczenie, duży honor 
i duma. Przed ogłoszeniem na­
zwisk nie wiedziałem nic o tym, 
żebym miał się znaleźć na liście 
powołanych - wyznał Lederman 
na spotkaniu z dziennikarzami.

- Chcę wykorzystać na maksa 
tę szansę, pokazać się z jak naj­
lepszej strony. Liczę, że Polska 
ugra komplet punktów w  naj­
bliższych meczach. Lederman 
przyszedł na świat w  Stanach 
Zjednoczonych. Gry w  piłkę

uczył się w  słynnej szkółce FC 
Barcelony. Posiada trzy obywa­
telstwa: polskie, izraelskie i ame­
rykańskie.

Jego kariera nabrała rozpędu 
blisko trzy lata temu, gdy z re­
zerw belgijskiego Gentu dołą­

czył do zespołu Marka Pap- 
szuna. Dziś razem z nim liczy, że 
po dwóch z rzędu srebrnych me­
dalach nadejdzie upragniony 
złoty. Raków przed wizytą 
na Legii ma bowiem  dziewięć 
punktów zapasu.

Z powodu problemów z bar­
kiem Lederman nie wystąpił 
w  wygranym 4:1 meczu z Craco- 
vią. Były obawy, że przez kontu­
zję w  ogóle nie weźmie udziału 
w  zgrupowaniu. - Nie zagrałem, 
bo nie chcieliśmy ryzykować. Je-

stem zdrowy. Chcę zagrać jak 
najwięcej - potwierdził w  ponie­
działek Lederman. - Myślę, że 
moją zaletą jest wizja gry. Za­
wsze próbuję grać do przodu. 
Wszyscy piłkarze w  reprezenta** 
ęjiprezentująbardzo wysoki po­
ziom, dlatego też tutaj są. Chcę 
od każdego się czegoś nauczyć - 
zaznaczył Lederman.

Przed startem eliminacji ka­
dra nie jest wolna od proble­
mów. Trzech powołanych za­
wodników zgłosiło urazy: to 
ofensywny pomocnik Kacper v 
Kozłowski i dwaj środkowi 
obrońcy Jan Bednarek oraz Ka­
mil Piątkowski.

Za oceanem na niewiele 
zdały się dwie asysty Mateusza 

 ̂ Klicha. Jego DC United przegrało 
2 na wyjeździe z New York City 

(2:3).
Tuż po rozpoczęciu drugiej 

połowy dokładnie dośrodkowi 
z lewej strony w  pole kam ę* 
na głowę Christiana Benteke, 
który w  ten sposób zdobył 
bramkę kontaktową. Natomiast 
w  końcówce jego centrę z rzutu 
rożnego wykorzystał Steven Bir­
nbaum.

Szymański trafił w  hicie, asysta Zielińskiego
Tomasz Górski
redakcja@polskapress.pl

W pierwszy weekend po po­
wołaniach Fernando Santosa 
reprezentanci Polski chcieli 
udowodnić, że zasłużyli 
na gręzCzechamii Albanią 
w  eliminacjach do Euro2024.

Jakub Kiwior doczekał się 
p ierwszego w ystępu w  Pre­
m ier League. W 86 . m inucie 
zastąpił Gabriela w  wygranym  
(4 :1) m eczu z Crystal Pałace. 
W końcówce spotkania zablo­
kował ryw ala w e w łasnym  
polu karnym . Po przerwie re­
prezentacyjnej Kiwior może 
mieć łatwiej z regularną grą. 
Uraz pleców wyklucza na kilka 
tygodni Williama Salibę. Co 
ciekawe, na kilka dni 
przed tym  m eczem  trenerem  
gości przestał być Patrick We­
ba, legenda „K anonierów ” . 
Po 28 kolejkach Arsenał pozo­
staje liderem  z 68  punktam i 
na koncie. Drugi jest Manche­
ster City z siedm iopunktową 
stratą, ale rozegrał jedno spo­
tkanie mniej.

W yraźną zwyżkę form y 
prezentuje za to M atty Cash, 
biegający szaleńczo od jednej 
szesnastki do drugiej. Kibice 
The Villans nie szczędzili po­
chwał pod jego adresem, także

W hicie ligi holenderskiej z Ajaxem bramkę zdobył Sebastian Szymański

po wygranym  spotkaniu z Bo- na zgrupowanie Karol Linetty
urnem ouch (3 :0 ). W czterech i Piotr Zieliński. Drugiz wymie- 
ostatnich spotkaniach jego nionychjuż w  5 . minucie asy- 
drużyna zdobyła aż 10 punk- stow ał przy bram ce Victora 
tów, dzięki czemu oddaliła się Osimhena, dokładnie dośrod- 
od strefy spadkowej i znajduje kowując z rzutu rożnego,
się na i i .  miejscu w  tabeli. Natomiast w  33. minucie Li-

Z zupełnie innym i nastro- netty sfaulował w  „szesnastce” 
jam i po bezpośrednim  meczu Chwicze Kwaracchelię i sędzia
Torino z Napoli przylecą podyktow ał rzut karny.

Rzym  (0 :1), kończąc to spotka­
nie w  „dziew iątkę” . Zalewski 
m ógł zapobiec utracie p ierw ­
szego gola, ale nie przejął piłki 
zagranej w  pole kamę do Mattii 
Zaccagniego, który uderze­
niem po dalszym  słupku zdo­
był jedyną bramkę.

Wszyscy bramkarze w ystę­
pujący w  Serie A, a więc Bartło­
miej Drągowski, Łukasz Sko­
rupski oraz Wojciech Szczęsny, 
rozegrali całe spotkania w  swo­
ich drużynach.

Najwięcej powodów do ra­
dości może m ieć ten ostatni, 
który zachował czyste konto 
w  wygranym  meczu z Interem 
Mediolan.

To jego rekordowe, dwuna­
ste czyste konto w  pojedyn­
czym sezonie w  Italii. Poza ka­
drą m eczową „Starej Dam y” 
znalazł się kontuzjowany Arka­
diusz Milik, niepow ołany 

2 na m arcowe zgrupowanie re­
prezentacji.

W niedzielę oczy piłkar- 
Na drugą bramkę zam ienił go skiego świata były skierowane 
sam poszkodowany. Na ławce na Camp Nou, gdzie doszło 
lidera całe spotkanie przesie- do wyczekiwanego El Clasico. 
dział Bartosz Bereszyński, FC Barcelona z Robertem  Le- 
który po m undialu prawie wandowskim  w  w yjściow ym  
w  ogóle się z niej nie podnosi. składzie chciała zrewanżować 

O derbach Rzym u najchęt- się Realowi Madryt za porażkę 
niej chciałby zapomnieć Nicola (1:3) z rundy jesiennej. 
Zalewski. Jego AS Roma prze- Kapitan reprezentacji Polski
grała na w yjeździe z Lazio m iał kilka dogodnych okazji,

ale z tą najgroźniejszą próbą 
poradził sobie Thibaut Cour­
tois. Kwadrans przed końcem 
regulam inowego czasu gry 
Lew y minimalnie chybił, ude­
rzając głową obok słupka. Go--  
spodarze w ygrali 2 :1, choć 
do siatki trafiali... tylko piłka­
rze „Dumy Katalonii”  - Ronald 
Araju (samobój), Sergi Roberto ■ 
i Franek Kessie, po akcji którą 
piętką zapoczątkował właśnie 
Lewandowski.

Na zapleczu Bundesligi bar­
dzo dobrze spisuje się Fortuna 
Düsseldorf. Drużyna prow a­
dzona przez Daniela Thioune 
pewnie wygrała na w yjeździe_ 
z Hansą Rostock (5:2) i znajduje-* 
się tuż za podium. Michał Kar- 
bownik asystował przy pierw­
szej bramce, którą strzelił... po­
m inięty przez Fernando San­
tosa Dawid Kownacki.

Dla 22-letniego obrońcy to 
czwarta asysta w  tym  sezonie.

Hitem 26. kolejki Eredivisie 
było niedzielne spotkanie 
Ajaksu Am sterdam  z Feyeno- 
ordem Rotterdam. Przed tym  - 
meczem gospodarze (58 punk­
tów) zajmowali drugie miejsce 
w  tabeli z trzypunktową stratą 
do rywala.

Strata punktów m ogła być 
zatem  kosztowna. Tym  bar-** 
dziej, że tuż za plecami są PSV 
Eindhoven i AZ Alkmaar.
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KOSZYKÓWKA
Jordan Mathews doprowadził kibiców Suzuki Arki Gdynia 
do łez, trafiając rzut za trzy i dając Spójni wygraną.
Gdynianie przegrali z drużyną ze Stargardu 76:77 (12:14, 
23:21,15:21,26:21). Wspomniany Mathews nie imponował 
w rzutach zza łuku, ale trafił w najważniejszym momencie 
spotkania. W tabeli Spójnia jest na 5. miejscu, Arka na 11., a 8. 
lokatę zajmują Czarni Słupsk, którzy w czwartek podejmą 
ekipę ze Stargardu, (raf)

PIŁKA NOŻNA
Cenny remis AP Orlenu 
Gdańsk w Krakowie.
Po bramkach Julii Włodar­
czyk i Kim Sanford gdańsz- 
czanki niespodziewanie zre­
misowały 2:2 wyjazdowe 
spotkanie z AZS-em UJ-em 
Kraków, (stan)

Porażka Gryfa u siebie. 
Zadecydował kuriozalny karny

Trener Krzysztof Muller docenił zaangażowanie swoich podopiecznych

Żółto-niebiescy znowu zawiedli 
na całej linii. Tylko remis w Opolu

Mariusz Surowiec
sport@gp24.pl

W trzeciej w iosennej kolej­
ce rozgrywek IV ligi po­
m orskiej Gryf Słupsk po­
dejm ował Pow iśle Dzierz­
goń. Oba zespoły rywalizu­
ją bezpośrednio o utrzym a­
nie w  lidze.

Gryf mógł odskoczyć od strefy 
spadkowej ale tego nie zrobił. 
Wygrało Powiśle po bramce 
z rzutu karnego.

Gryf na wiosnę punktów po­
trzebuje jak powietrza, zwłasz­
cza z drużynami z którymi bez­
pośrednio walczy o ligowy byt. 
W m eczu z Powiślem  było 
sporo walki. Obu zespołom  
ciężko było o konstruowanie 
ładnych i składnych akcji, więc 
o wyniku zadecydował stały 
fragment gry. Dość kuriozalny 
rzut kamy podyktowany za zła­
panie piłki w  ręce. Gola na wagę 
trzech punktów pewnym strza­
łem  zdobył Lewandowski. 
Chwilę później drugą żółtą 
kartkę i w  konsekwencji czer­
woną otrzym ał Daniel Pie­
chowski i jasnym  stało się, że 
o jakiekolwiek punkty będzie 
bardzo ciężko.

- Z przebiegu spotkania nie 
zasłużyliśmy na porażkę. Stwo­
rzyliśmy sobie więcej sytuacji. 
Nie pomogła nam sytuacja 
z rzutem karnym podyktowa­
nym  w  niejasnych okoliczno­
ściach. Czerwona kartka spra­
wiła, że pojawiło się w  naszej 
drużynie sporo nerwów. Mimo

porażki jestem zadowolony z za­
angażowania zespołu, bo wal­
czył do końca i próbował od­
wrócić losy spotkania. Chciał­
bym  podziękować także kibi­
com za wsparcie z trybun pod- 
sumiwał trener Gryfa Krzysztof 
Muller.
Inne wyniki 22. kolejki: Pogoń - Arka 1:0, Aka­
demia - Pomezania 0:1, MKS - Grom 0:2, GKS - 
JaguarLO, Gryf - Wikęd 0:3, Wierzyca - Czarni

6:1, Borowiak - Anioły 0:2, Jantar - Chojniczan- 
ka II 0:5, Bytovia - Sparta 0:2.
1. Wikęd Luzino_______ 21 54 64-17
2. Chojniczanka II Chojnice 22 49 47-21
3. Pomezania Malbork 22 46 60-26
4. Grom Nowy Staw 21 45 52-13
5. Anioły Garczegorze 22 43 60-34
6. Gryf Wejherowo 22 40 45-33
7. Sparta Sycewice 21 39 38-32
8. Jaguar Gdańsk 22 36 40-27
9. Arka II Gdynia 21 33 55-38

10. Czarni Pruszcz Gdański 20 32 38 - 35
11. MKS Władysławowo 22 26 35-52
12. GKS Kowale 20 26 29-41
13. Pogoń Lębork 21 23 20-41
14. Powiśle Dzierzgoń 21 23 31-46
15. Gryf Słupsk 21 20 28-42
16. Akademia Kolbudy 20 20 26-34
17. Borowiak Czersk 22 16 21-47
18. Bytovia Bytów 20 14 21-41
19. Wierzyca Pelplin 21 13 25-46
20. Jantar Ustka 22 4 16-85

Szymon Szadurski
sport@gp24.pl

I LIGA PIŁKARSKA. W niedziel­
ny wieczór Arka nie zdołała 
sforsować opolskiej obrony. 
Udało się tylko raz - z rzutu 
karnego.

Arka Gdynia, zamiast gonić li­
gową czołówkę i walczyć 
o awans do ekstraklasy, p ew ­
nym  krokiem zmierza w  kie­
runku środka tabeli. Żółto-nie­
biescy po drugim z rzędu, sła­
bym meczu, zremisowali w  nie­
dzielny wieczór na wyjeździe 
1:1 z broniącą się przed spad­
kiem  Odrą Opole. Podopiecz­
nym Hermesa nie pomogło na­
wet, że przez ponad pół go­
dziny grab z przewagą zawod­
nika po czerwonej kartce dla 
Łukasza Kędziory.

- W I połowie graliśmy zbyt 
nerwowo, ale na n  połowę zro­
biliśmy zmiany i dało to efekty. 
Brawo za reakcję i chęci. Szkoda 
tylko, że nie potrafiliśmy wyko­
rzystać osłabienia przeciwnika. 
Mieliśmy kilka sytuacji, których 
nie wykończyliśmy. Straciliśmy 
dwa punkty - ocenił Hermes.

Do podstawowego składu 
gdynian, po odcierpieniu 
pauzy za żółte kartki, powrócił 
Karol Czubak, czyli najlepszy 
strzelec zespołu. Kibice mieli 
więc prawo spodziewać się, że 
żółto-niebiescy prezentować 
będą się lepiej w  ofensywie, niż 
w  ostatnim meczu z Górnikiem 
Łęczna. Tymczasem oddali 10 
strzałów w  meczu, ale tylko 3 
w  światło bramki.

Nikt nie liczył na „spacerek” 
na boisku, ale różnica sporto­

wego potencjału m iała być 
przez arkowców udokumento­
wana. Jednak w  I części grali 
słabo i nie m ieli pom ysłu 
na rozmontowanie obrony 
Odry. Sami z kolei po nieco po­
nad pół godzinie stracili 
bramkę. Stało się to w  tradycyj­
nych w  tym  sezonie dla Arki 
Gdynia okohcznościach, czyli 
po stałym fragmencie gry.

W przerwie Jerzego Tomala 
zastąpił Bartosz Rymaniak, 
a za Lunana Capanniego 
na plac gry w szedł Hubert 
Adamczyk. To właśnie ostatni 
z tych zawodników zapewnił 
w  52. minucie gry Arce wyrów­
nanie. Popularny „Adams” w y­
korzystał rzut kamy, podykto­
w any po faulu Łukasza Kę­
dziory na Kacprze Skórze.

Trzy m inuty później kibice 
żółto-niebieskich, którzy w y ­
brali się do Opola, mogli jeszcze 
mocniej liczyć na odwrócenie 
losów fatalnie wyglądającego 
w  pierwszej części gry meczu. 
Drugą żółtą, a w  konsekwencji 
czerwoną kartkę obejrzał Kę­
dziora, który ponownie faulo­
w a! Skórę.

Arka, posiadając przewagę 
zawodnika na boisku, przynaj­
mniej w  teorii m szyć powinna 
do bardziej konkretnych ata­
ków. Niestety, gdynianie nie 
byli w  stanie mocniej przyci­
snąć i skończyło się remisem.

Kolejne spotkanie Arka za­
gra l  kwietnia o godz. 20, podej­
mując GKS Katowice. -

Gdynianie po 24 kolejkach 
Fortuny l  Ligi zajmują 6 . miej­
sce w  tabeli z dorobkiem 38 
punktów. To ostatnia lokata da­
jąca miejsce w  barażach. © ®

Gimnastyka z najwyższej półki w  Oliwie
Rafał Rusiecki
rafal.rusiecki@polskapress.pl

Przez trzy dni w  Gdańsku 
gim nastycy prezentowali 
swoją formę podczas indy­
widualnych mistrzostwa 
Polski (młodzieżowcy) oraz 
pierwszej edycji Pucharu 
Polski juniorów i seniorów.

Przed trójmiejską publiczno­
ścią w  hali Leszka Blanika (ul. 
Kazimierza Górskiego 1) zapre­

z e n to w a li się nie tylko polscy 
gimnastycy. Podczas zawodów 
wystąpili również reprezen­

tanci Litwy, którzy oczywiście 
w  krajowym  zestawieniu nie 
byli klasyfikowani, ale był to dla 
nich w ażny elem ent trenin­
gowy.

Prezentowany przez gimna­
styków poziom był bardzo 
zróżnicowany. Widać to było 
w  notach sędziowskich, które 
różniły się znacząco. Wynikało 
to także z faktu, że swoje umie­
jętności prezentowali także 
m łodzieżowcy oraz juniorzy. 
A sędziowie oceniali wykona­
nie oraz stopień trudności tych 
elementów. Kibice mogli się 
przekonać, jak wym agające są

ćwiczenia wolne na planszy, 
koń z łękami, kółka, skok przez 
stół gimnastyczny, poręcze sy­
metryczne oraz drążek.

Zawody organizował AZS 
AWFiS Gdańsk wspólnie z Pol­
skim Związkiem Gimnastycz­
nym.
Wyniki zawodów w Gdańsku 
Wielobój indywidualny -senior
1. Sebastian Gawroński (KS AZS AWF Katowice) 
- 75,850 wynik końcowy; 2. Ilia Łukjanienko 
(MKS „Kusy" Szczecin) - 74,300; 3. Filip Sasnal 
(KS AZS AWF Kraków) - 74,200... 12. Mykyta He- 
rasymow (KS AZS AWFiS Gdańsk) - 58,150; 13. 
Jakub Pawłowski (MKS Gdańsk) - 44,400; 18. 
Jan Wysocki (KS AZS AWFiS Gdańs) - 23,250; 19.

Piotr Lesiński (KS AZS AWFiS Gdańsk) -13,700; 
21. Kacper Kubala (MKS Gdańsk)-8,300

Wielobój indywidualny - młodzieżowiec
1. Radosław Szymczyk (KS AZS AWF Kraków) - 
70,800,- 2. Nazar Wasylkowskij (MKS „Kusy" 
Szczecin) - 69,900; 3. Borys Bracki (KS AZS 
AWF Katowice) - 68,800... 8. Mykyta Herasy- 
mow (KS AZS AWFiS Gdańsk) - 58,150; 9. Jakub 
Pawłowski (MKS Gdańsk) - 44,400; 14. Jan Wy­
socki (KS AZS AWFiS Gdańs) - 23,250; 15. Kac­
per Kubala (MKS Gdańsk) - 8,300 
Wielobój indywidualny - junior
1. Iwan Weremejenko (MKS Gdańsk) - 70,250;
2. Tomasz Le Khac (CWZS „Zawisza" KG Byd­
goszcz) - 70,050; 3. Franciszek Korbiel (KS AZS 
AWF Kraków)-66,350

Sędziowie wnikliwie oceniali wykonanie 
poszczególnych elem entów oraz stopień ich trudności
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